КОПИЯ Дело №1-137/2020

67RS0008-01-2020-000374-46

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

...> «18» сентября 2020г.

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Дроздова Е.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Зайцева В.И., 

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката СГКА №5 ФИО3, представившего удостоверение №590 от 31.03.2016 и ордер №220 от 17.07.2020,

при помощнике судьи Хрупиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Смоленской области, русского, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес>, ранее судимого:

-29.12.2017 в несовершеннолетнем возрасте Ленинским районным судом г.Смоленска по ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 5 лет; постановлением Ярцевского городского суда Смоленской области от 08.10.2018 продлен испытательный срок на 1 месяц, а всего до 5 лет 1 месяца; постановлением Ярцевского городского суда Смоленской области от 08.04.2019 продлен испытательный срок на 1 месяц, а всего до 5 лет 2 месяцев, с вменением дополнительной обязанности – трудоустроиться, либо встать на учет в центр занятости населения в течение 6 месяцев с момента вступления постановления в законную силу;

-14.12.2018 Дубровским районным судом Брянской области по ч.1 ст.264 УК РФ к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 2 месяца; 14.02.2020 снят с учета уголовно-исполнительной инспекцией в связи с истечением испытательного срока, состоит на учете по дополнительному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами до 25.12.2020; 

-02.04.2019 приговором Ярцевского городского суда Смоленской области по ч.1 ст.134 УК РФ к наказанию в виде 240 часов обязательных работ, к отбыванию наказания не приступил, 

задержанного по подозрению в совершении преступления в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ 21.05.2019, в отношении которого постановлением Ярцевского городского суда Смоленской области от 23.05.2019 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, получившего копию обвинительного заключения 06.03.2020, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с августа 2018г. по сентябрь 2018г. (точные время и дата в ходе следствия не установлены) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, находясь в 

<

...>, при помощи сотового телефона марки «Самсунг Galaxy А6» (с установленными в нем сим-картами оператора «Мегафон» с абонентскими номерами: №

<

***>, зарегистрированным на ФИО7 и №

<

***>, зарегистрированным на ФИО8) в сети «Интернет», используя браузер программного обеспечения «Toр», зарегистрировался на торговой площадке «Hydra» под ник-неймом «Black star diller». Указанные сим-карты ФИО1 для конспирации своей преступной деятельности и защиты от правоохранительных органов приобрел при неустановленных обстоятельствах через своих знакомых, не осведомлённых о его (ФИО1) преступных намерениях. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, ФИО1, обладая навыками работы в среде «Интернет», в сентябре 2018г. (точные время и дата в ходе следствия не установлены), используя программное обеспечение на торговой площадке «Hydra» создал нелегальный интернет-магазин «@ROSNEFT67», доступный для неограниченного круга лиц, куда внес сведения о наличии наркотического средства, имеющегося в продаже: «соль», о массе предлагаемого потребителям наркотика, и его стоимости, действовавший на территории 

<

...>. 

Затем, ФИО1, в целях приобретения, а также получения денежных средств за сбываемые наркотические средства от наркозависимых лиц, в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица, для совершения намеченного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, а также с целью конспирации своей преступной деятельности, приобрел не менее трех электронных счетов («кошелька») в электронной платежной системе «QIWI», с привязанными номерами телефонов №

<

***>, №

<

***> и №

<

***>, зарегистрированных на лиц, не осведомленных о его противоправной деятельности.

То есть, получение денег за сбываемые наркотические средства от наркозависимых лиц осуществлялось через электронную платежную систему «QIWI» на телефонные номера лиц, не осведомленных о его противоправной деятельности, а именно №

<

***>, зарегистрированный на Понсе Земфир, №

<

***>, зарегистрированный на ФИО9, №

<

***>, зарегистрированный на ООО «Витамин», и другие неустановленные в ходе следствия номера, «привязанные» как электронные счета («кошельки») к вышеуказанной платежной системе.

Получение наркотических средств покупателями, осуществлялось через «закладки», адреса и точные местонахождение которых посредством программного обеспечения «Top», используя сеть «Интернет», передавались покупателям наркотических средств после зачисления ими денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, на указанные выше номера. То есть, предварительно расфасованные в полимерные пакетики наркотические средства раскладывались в определенных местах: на улицах, в лесном массиве 

<

...>, в целях избежания их попадания посторонним лицам, но вместе с тем, чтобы покупатели наркотических средств смогли их обнаружить после указания адреса и места нахождения. 

После чего, в сентябре 2018г. (точные время и дата в ходе следствия не установлены), находясь на территории 

<

...>, для увеличения рынка сбыта, соблюдений мер конспирации и объема незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, а соответственно и незаконно получаемой прибыли в созданном им нелегальном интернет-магазине, ФИО1 на сайте 24 Bot.biz приобрел программу – бот для информирования по продаже товара, который запрограммировал на определенные действия, присвоив системное имя для дальнейшей идентификации пользователя в программном продукте «Rosneft67_BOT», привязав к ник-нейму «Black star diller».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на формирование группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, после 20.09.2018 (точные время и дата в ходе следствия не установлены), находясь на территории 

<

...>, точное место в ходе следствия не установлено, разместил на сайте интернет-магазина «@ROSNEFT67» публичные объявления о вакансиях и трудоустройстве «курьеров» и «закладчиков» в указанный интернет-магазин, работа которых заключалась в доставке (незаконном получение «приобретении») оптовых партий наркотических средств из Московской области на территорию 

<

...>, находящихся в тайниках, указанных неустановленными лицами; незаконном хранении и расфасовки наркотических средств для удобства последующего их незаконного сбыта (продажи); организации тайников с наркотическим средством на улицах 

<

...>; информировании ФИО1 о местах организованных ими розничных «закладок» с наркотическими средствами, путем направления сообщений посредством сети «Интернет» с описанием мест и данных геолокации, с целью последующего сбыта (продажи) наркотических средств потребителям. 

Тем самым, ФИО1 приискал и вовлек в состав группы неустановленное количество лиц, желающих заниматься за вознаграждение незаконным сбытом наркотических средств. 

При этом, ФИО1 обязался оплачивать деятельность неустановленных лиц, связанную с организацией розничных «закладок» (незаконным сбытом) наркотических средств, из расчета 300 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, связанную с организацией доставки оптовых партий наркотических средств, из расчета 50 000 рублей за одну доставку, переводя денежные средства с используемого им счета на «Qiwi-кошельки» неустановленных лиц.

Для конспирации своих противоправных действий и избежание привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 все общение со своими соучастниками, производил в сети «Интернет», общаясь в мессенджерах, исключая личностное общение. Вовлеченные в состав созданной ФИО1 группы лиц по предварительному сговору не знали о существовании друг друга.

Таким образом, ФИО1 возложил на себя полномочия, связанные с организацией и общим руководством деятельности группы лиц по предварительному сговору; распределением ролей между ее участниками; приобретением наркотических средств для его дальнейшего незаконного сбыта (продажи); его хранении в специально определенных им местах и расфасовке для удобства последующего незаконного сбыта; своевременной передачи через «закладки» исполнителям партий наркотических средств и сообщение им мест «закладок» посредствам текстовых сообщений в сети «Интернет» через программное обеспечение «Тор» и мессенджер «Телеграмм»; получением от соучастников группы информации о местах организованных ими розничных «закладок» с наркотическими средствами, путем направления сообщений посредством сети «Интернет» с описанием мест и данных геолокации; выгрузкой данных сведений о местах «закладках» на интернет- магазины, для последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств потребителям на территории 

<

...>.

На неустановленных лиц, выступающих в роли «курьеров» и «закладчиков» ФИО1 возложил следующие обязанности: незаконное получение от ФИО1 через «закладку» (тайник) на территории Московской области, оптовой партии наркотических средств и незаконное их хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок» на территории 

<

...>); расфасовка наркотических средств для удобства последующего их незаконного сбыта (продажи); организация тайников с наркотическим средством на улицах 

<

...> и их фотографирование; сообщение ФИО1 по средством мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет», используя сотовый телефон, адресов мест расположений созданных «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотических средств, с описанием мест и данных геолокации; получение денежного вознаграждения от ФИО1, за исполнение возложенных на них преступных обязанностей из расчета 300 рублей за одну произведенную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, 50 000 рублей за доставку из г.Москвы в 

<

...> оптовой партии наркотического средства, оплата за которые производилась путем денежных переводов в сети «Интернет» через электронную платежную систему «Qiwi». 

Так, ФИО1 являясь руководителем созданной и возглавляемой им группы лиц по предварительному сговору, не позднее 30.10.2018 (точные время и дата в ходе следствия не установлены), находясь на территории 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, у неустановленных следствием лиц незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,31г, получив адрес на территории Московской области (точное место в ходе следствия не установлено) с оптовой партией предназначенного для незаконного сбыта (продажи) наркотического средства (путем организации тайников «закладок» на улицах 

<

...>).

После чего, ФИО1, не позднее 30.10.2018 (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), находясь на территории 

<

...>, в продолжении совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, с целью конспирации своей преступной деятельности в группе лиц по предварительному сговору, не желая самостоятельно осуществлять производство и организацию «закладок» с наркотическими средствами, но желая получить прибыль, выраженную в разнице стоимости производства одной «закладки» с наркотическим средством, при помощи сети «Интернет» переслал адрес с оптовой партией предназначенного для незаконного сбыта (продажи) наркотического средства неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, являющемуся членом созданной им группы лиц по предварительному сговору.

В свою очередь, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, умышленно из корыстных побуждений, с целью получения незаконной прибыли, получило от ФИО1 посредством сети «Интернет» адрес оптовой «закладки» (тайника) с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего, не позднее 30.10.2018 (точные время и дата в ходе следствия не установлены), неустановленное лицо из Московской области (точное место в ходе предварительного следствия не установлено) перевезло в 

<

...>, предназначенную для дальнейшего сбыта (продажи) партию наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,31г. 

В продолжение единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, незаконно приобретенное (полученное в месте, указанном ФИО1) наркотическое средство, неустановленное в ходе следствия лицо, перенесло к заранее определенному месту его хранения (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), где при помощи имеющихся весов и упаковочного материала, следуя указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовало приобретенное наркотическое средство не менее чем в один полимерный пакет и незаконно хранило до момента незаконного сбыта (продажи) потребителям наркотиков на территории 

<

...>. 

После этого, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, и согласно отведенной ему роли, следуя указаниям последнего, в период времени до 16 часов 45 минут 30.10.2018 организовал бесконтактным способом, путем помещения в тайник «закладку» с наркотическим средством-смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,31г, под бортиком прилавка торгового павильона, расположенного вблизи дома 20 по ул.Автозаводская 

<

...>, сфотографировав его, для последующей передачи посредством сети «Интернет» ФИО1, с целью последующего сбыта (продажи) потребителям. 

После этого, неустановленное лицо посредством текстового сообщения в мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет» сообщило ФИО1, использовавшему учетную запись «Black star diller», информацию о точном местонахождении сделанного им тайника («закладки») с наркотическим средством с координатами №

<

***> №

<

***> и прикрепило фотографию участка местности, с целью незаконного сбыта (продажи) указанного наркотического средства потребителям и получения вознаграждения за свою преступную деятельность.

ФИО1 в свою очередь, используя браузер «Тор» под никнеймом «Black star diller» разместил на интернет-площадке «Hydra» в интернет-магазине «@ROSNEFT67», переданный ему неустановленным лицом, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, адрес «закладки» (тайника) с наркотическим средством с координатами №

<

***> №

<

***>, предназначенный для последующего незаконного сбыта (продажи) через бот автоматических продаж «Rosneft67_BOT» - потребителям.

30.10.2018 в период времени с 16 часов 57 минут по 17 часов 08 минут, «ФИО2», участвующий в качестве «покупателя» при проведении сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в мессенджере «Телеграмм» используя сеть «Интернет», с целью осуществления заказа наркотического средства, зашел к пользователю «@ROSNEFT67», который перенаправил его на бот автоматических продаж под никнеймом «Rosneft67_BOT». «ФИО2», действуя указаниям пользователя «@ROSNEFT67» зашел на бот автоматических продаж под никнеймом «Rosneft67_BOT», и выбрав необходимый для приобретения наркотик под названием «A-PVP», стоимостью 1 000 рублей за 0,6г, находящийся в 

<

...>, сделал заказ, переведя двумя электронными переводами согласно инструкций бота с «QIWI-кошелька», зарегистрированного за номером №

<

***> на «QIWI-кошельки» №

<

***> в сумме 400 рублей и №

<

***> в сумме 600 рублей. Перечислив 1 000 рублей за наркотическое средства на указанные «QIWI-кошельки» «ФИО2», после проверки и подтверждения оплаты в мессенджере «Телеграмм» посредством сети «Интернет» получил от пользователя «Rosneft67_BOT» адрес тайника с приобретенным наркотиком и фото описанием «Заказ №

<

***>, под бортиком на магните, координаты №

<

***>».

<

дата> в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» на участке местности у торгового павильона у дома 20, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,31г. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно сбыл (продал) «ФИО2» наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,31г, за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей (справка об исследовании №9/942 от 31.10.2018, заключение эксперта №67 от 25.01.2019).

Изъятое наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,31 г согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1

<

***> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, установленным для данного вида наркотического средства. 

N-метилэфедрон и его производные, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящем от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени с августа по сентябрь 2018г. (точные время и дата в ходе следствия не установлены) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, находясь в 

<

...>, при помощи сотового телефона марки «Самсунг Galaxy А6» (с установленными в нем сим-картами оператора «Мегафон» с абонентскими номерами: №

<

***>, зарегистрированным на ФИО7 и №

<

***>, зарегистрированным на ФИО8) в сети «Интернет», используя браузер программного обеспечения «Toр», зарегистрировался на торговой площадке «Hydra» под никнеймом «Black star diller». Указанные сим-карты ФИО1 для конспирации своей преступной деятельности и защиты от правоохранительных органов приобрел при неустановленных обстоятельствах через своих знакомых, не осведомленных о его (ФИО1) преступных намерениях. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, ФИО1, обладая навыками работы в среде «Интернет», в сентябре 2018г. (точные время и дата в ходе следствия не установлены), используя программное обеспечение на торговой площадке «Hydra» создал нелегальный интернет-магазин «@ROSNEFT67», доступный для неограниченного круга лиц, куда внес сведения о наличии наркотического средства, имеющегося в продаже: «соль», о массе предлагаемого потребителям наркотика, и его стоимости, действовавший на территории 

<

...>. 

Затем, ФИО1, в целях приобретения, а также получения денежных средств за сбываемые наркотические средства от наркозависимых лиц, в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица, для совершения намеченного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, а также с целью конспирации своей преступной деятельности, приобрел не менее трех электронных счетов («кошельков») в электронной платежной системе «QIWI», с привязанными номерами телефонов №

<

***>, зарегистрированных на лиц, не осведомленных о его противоправной деятельности.

То есть, получение денег за сбываемые наркотические средства от наркозависимых лиц осуществлялось через электронную платежную систему «QIWI» на телефонные номера лиц, не осведомленных о его противоправной деятельности, а именно №

<

***>, зарегистрированный на Понсе Земфир, №

<

***>, зарегистрированный на ФИО9, №

<

***>, зарегистрированный на ООО «Витамин», и другие неустановленные в ходе следствия номера, «привязанные» как электронные счета («кошельки») к вышеуказанной платежной системе.

Получение наркотических средств покупателями наркотиков, осуществлялось через «закладки», адреса и точные местонахождение которых посредством программного обеспечения «Top», используя сеть «Интернет», передавались покупателям наркотических средств после зачисления ими денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, на указанные выше номера. То есть, предварительно расфасованные в полимерные пакетики наркотические средства раскладывались в определенных местах: на улицах, в лесном массиве 

<

...>, в целях избежания их попадания посторонним лицам, но вместе с тем, чтобы покупатели наркотических средств смогли их обнаружить после указания адреса и места нахождения. 

После чего, в сентябре 2018г. (точные время и дата в ходе следствия не установлены), находясь на территории 

<

...>, для увеличения рынка сбыта, соблюдений мер конспирации и объема незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, а соответственно и незаконно получаемой прибыли в созданном им нелегальном интернет-магазине, ФИО1, на сайте 24 Bot.biz приобрел программу – бот для информирования по продаже товара, который запрограммировал на определенные действия, присвоив системное имя для дальнейшей идентификации пользователя в программном продукте «Rosneft67_BOT», привязав к никнейму «Black star diller».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на формирование группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, после 20.09.2018 (точные время и дата в ходе следствия не установлены), находясь на территории 

<

...>, точное место в ходе следствия не установлено, разместил на сайте интернет-магазина «@ROSNEFT67» публичные объявления о вакансиях и трудоустройстве «курьеров» и «закладчиков» в указанный интернет-магазин, работа которых заключалась в доставке (незаконном получение «приобретении») оптовых партий наркотических средств из Московской области на территорию 

<

...>, находящихся в тайниках, указанных неустановленными лицами; незаконном хранении и расфасовке наркотических средств для удобства последующего их незаконного сбыта (продажи); организации тайников с наркотическим средством на улицах 

<

...>; информировании ФИО1 о местах организованных ими розничных «закладок» с наркотическими средствами, путем направления сообщений посредством сети «Интернет» с описанием мест и данных геолокации, с целью последующего сбыта (продажи) наркотических средств потребителям. 

Тем самым, ФИО1 приискал и вовлек в состав группы неустановленное количество лиц, желающих заниматься за вознаграждение незаконным сбытом наркотических средств. 

При этом, ФИО1 обязался оплачивать деятельность неустановленных лиц, связанную с организацией розничных «закладок» (незаконным сбытом) наркотических средств, из расчета 300 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, связанную с организацией доставки оптовых партий наркотических средств, из расчета 50 000 рублей за одну доставку, переводя денежные средства с используемого им счета на «Qiwi-кошельки» неустановленных лиц.

Для конспирации своих противоправных действий и избежания привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 все общение со своими соучастниками производил в сети Интернет, общаясь в мессенджерах, исключая личностное общение. Вовлеченные в состав созданной ФИО1 группы лиц по предварительному сговору не знали о существовании друг друга.

Таким образом, ФИО1 возложил на себя полномочия, связанные с организацией и общим руководством деятельности группы лиц по предварительному сговору; распределением ролей между ее участниками; приобретением наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта (продажи); их хранении в специально определенных им местах и расфасовке для удобства последующего незаконного сбыта; своевременной передачи через «закладки» исполнителям партий наркотических средств и сообщение им мест «закладок» посредствам текстовых сообщений в сети «Интернет» через программное обеспечение «Тор» и мессенджер «Телеграмм»; получением от соучастников группы информации о местах организованных ими розничных «закладок» с наркотическими средствами, путем направления сообщений посредством сети «Интернет» с описанием мест и данных геолокации; выгрузкой данных сведениях о местах «закладках» на интернет-магазины, для последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств потребителям на территории 

<

...>.

На неустановленных лиц, выступающих в роли «курьеров» и «закладчиков» ФИО1 возложил следующие обязанности: незаконное получение от ФИО1 через «закладку» (тайник) на территории Московской области, оптовой партии наркотических средств и незаконное их хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок» на территории 

<

...>); расфасовка наркотических средств для удобства последующего их незаконного сбыта (продажи); организация тайников с наркотическим средством на улицах 

<

...> и их фотографирование; сообщение ФИО1 по средством мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет», используя сотовый телефон, адресов мест расположений созданных «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотических средств, с описанием мест и данных геолокации; получение денежного вознаграждения от ФИО1, за исполнение возложенных на них преступных обязанностей из расчета 300 рублей за одну произведенную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, 50 000 рублей за доставку из г.Москвы в 

<

...> оптовой партии наркотического средства, оплата за которые производилась путем денежных переводов в сети «Интернет» через электронную платежную систему «Qiwi». 

28.03.2019 ФИО1, используя программное обеспечение на торговой площадке «Hydra» создал нелегальный интернет-магазин «Честный Барыга», доступный для неограниченного круга лиц, куда внес сведения о наличии наркотических средств, имеющихся в продаже: «соль», амфетамин, химический гашиш, о массе предлагаемого потребителям наркотика, и его стоимости, действовавшей на территории 

<

...>. 

По принципу создания интернет-магазина «ROSNEFT67», ФИО1, в целях приобретения, а также получения денежных средств за сбываемые наркотические средства от наркозависимых лиц, привязал к интернет-магазину «Честный Барыга» электронные счета («кошельки») с номерами телефонов №

<

***> и №

<

***>, зарегистрированных на лиц, не осведомленных о его противоправной деятельности. Кроме того, ФИО1 к магазину «Честный Барыга» привязал программный продукт «Rosneft67_BOT», запрограммировав его на определенные действия по продаже наркотических средств в данном магазине. В обеспечительной части по доставке, хранению, расфасовке и раскладке наркотических средств, ФИО1 привлек лиц, работающих на интернет-магазин «ROSNEFT67», которые продолжили работать на интернет-магазин «Честный Барыга» за вознаграждение. 

Так, ФИО1, являясь руководителем созданной и возглавляемой им группы лиц по предварительному сговору, не позднее 16.05.2019 (точные время и дата в ходе следствия не установлены), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел наркотическое средство – смесь содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой не менее 313,66г; наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (фенилметил)-1Н – индазол – 3 -карбоксамида, общей массой не менее 199,67г; наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 199,93г, получив адрес на территории Московской области (точное место в ходе следствия не установлено) с оптовой партией предназначенного для незаконного сбыта (продажи) наркотического средства (путем организации тайников «закладок» на улицах 

<

...>).

После чего (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО1, в продолжении совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, с целью конспирации своей преступной деятельности в группе лиц по предварительному сговору, не желая самостоятельно осуществлять производство и организацию «закладок» с наркотическими средствами, но желая получить прибыль, выраженную в разнице стоимости производства одной «закладки» с наркотическим средством, при помощи сети «Интернет» переслал адрес с оптовой партией предназначенного для незаконного сбыта (продажи) наркотического средства неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, являющегося членом созданной им группы лиц по предварительному сговору.

В свою очередь, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, умышленно из корыстных побуждений, с целью получения незаконной прибыли, получило от ФИО1 посредством сети «Интернет» адрес оптовой «закладки» (тайника) с вышеуказанными наркотическими средствами. 

После чего, не позднее 16.05.2019 (точные время и дата в ходе следствия не установлены), неустановленное лицо из Московской области (точное место в ходе предварительного следствия не установлено) перевезло в 

<

...>, предназначенную для дальнейшего сбыта (продажи) партию наркотических средств: наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) – 1 -(фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамида, общей массой не менее 313,66г; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N - (1-карбамоил-2-метилпропил) -1- (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой не менее 199,67г; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 199,93г. 

В продолжение единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, незаконно приобретенные (полученные в месте, указанном ФИО1) наркотические средства, неустановленное в ходе следствия лицо, перенесло к заранее определенному месту его хранения (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), где при помощи имеющихся весов и упаковочного материала, следуя указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовало приобретенное наркотическое средство не менее чем в 21 полимерный пакетик и незаконно хранило до момента незаконного сбыта (продажи) потребителям наркотиков на территории 

<

...>. 

После этого, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, и согласно отведенной ему роли, следуя указаниям последнего, в период времени до 22 часов 50 минут 16.05.2019 организовал бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных местах не менее 21 «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами: в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, в лесном массиве в д.Заборье Ярцевского района Смоленской области, сфотографировав их, для последующей передачи посредством сети «Интернет» ФИО1, с целью последующего сбыта (продажи) потребителям. 

После этого, неустановленное лицо посредством текстовых сообщений в мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет» сообщило ФИО1, использовавшему учетную запись «Black star diller», информацию о точных местонахождениях сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта (продажи) указанных наркотических средств потребителям и получения вознаграждения за свою преступную деятельность.

ФИО1 в свою очередь, используя браузер «Тор» под никнеймом «Black star diller» разместил на интернет-площадке «Hydra» в интернет-магазине «Честный Барыга», переданные ему неустановленным лицом, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, адреса «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта (продажи) указанных наркотических средств потребителям.

Однако, ФИО1, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) неопределенному кругу наркозависимых лиц наркотического средства: смеси, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) – 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол -3 - карбоксамида, общей массой 313,66г; смеси, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) -1- (фенилметил) -1Н- индазол -3 - карбоксамида, общей массой 199,67г; смеси, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 199,93г, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 09 часов 35 минут 17.05.2019 по 02 часов 00 минут 18.05.2019 указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» в ходе проведенных осмотров мест происшествий: 

17.05.2019 в период времени с 09 часов 35 минут по 10 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 103 32.714 391, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (в 30 метрах от дороги), у корней дерева в траве обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) -1- (фенилметил) - 1Н – индазол - 3-карбоксамида, массой 1,96г (заключение эксперта №755 от 18.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.054 963 32 714 869, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (в 15 метрах от дороги), у основания срубленного дерева в корнях под почвой обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) – 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамида, массой 0,95г (заключение эксперта №753 от 18.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 028 32.715 09, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (на незначительном расстоянии от дороги), у основания растущих рядом двух деревьев в корнях под травой обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) -1- (фенилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамида, массой 0,92г (заключение эксперта № 759 от 18.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.054 932 32.714 747, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (на расстоянии около 40 см от края тропы, ведущей в глубь леса), под корнями срубленного дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол - 3 - карбоксамида, массой 0,91г (заключение эксперта №757 от 18.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 042 32.715 209, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (на расстоянии около 6 метров от края тропы, ведущей в глубь леса), в почве между двумя деревьями обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 -метилпропил) – 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамида, массой 0,91г (заключение эксперта № 761 от 18.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 041 32.715 477, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (на расстоянии около 3 метров от края тропы, ведущей в глубь леса), в почве между корней пня обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 -метилпропил) - 1 - (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 - карбоксамида, массой 0,96г (заключение эксперта № 767,768 от 19.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 083 32.715 858, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (справа от тропы, ведущей в глубь леса), у основания двух рядом растущих деревьев, в почве между корней обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил - 2-метилпропил) -1- (фенилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамида, массой 0,97г (заключение эксперта № 765, 766 от 19.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 031 32.715 647, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (слева от тропы, ведущей в глубь леса), у основания дерева в почве между корней обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамида, массой 0,92г (заключение эксперта №773,774 от 19.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 18 32.715 817, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (на расстоянии 7 метров слева от тропы, ведущей в глубь леса), рядом с бревном в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамида, массой 0,88г (заключение эксперта №775,776 от 19.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 217 32.715 819, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (на расстоянии 7 метров слева от тропы, ведущей в глубь леса), под деревом в почве между корней обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол - 3 - карбоксамида, массой 0,96г (заключение эксперта №771,772 от 19.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 25 32.715 828, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (слева от тропы, ведущей в глубь леса), под палкой, лежащей рядом с деревом обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) – 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамида, массой 0,93г (заключение эксперта №769,770 от 19.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 591 32.716 245, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (слева от тропы, ведущей в глубь леса), в почве среди корней дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида, массой 0,97г (заключение эксперта №781,782 от 20.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 132 32.716 053, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (слева от тропы, ведущей в глубь леса), под лежащим деревом в почве обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида, массой 0,94г (заключение эксперта №779,780 от 20.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.055 088 32.715 464, расположенного в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...> (справа от тропы, ведущей в глубь леса), в почве между корнями дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида, массой 0,91г (заключение эксперта №763 от 19.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 21 часов 10 минут по 21 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.099 935 32.784 932, расположенного в лесном массиве в д. Заборье Ярцевского района Смоленской области (на расстоянии 6 метров от края дороги), в почве между корнями дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3 – метил - 2 - (1 - пентил - 1Н - индол - 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамида, массой 99,98г (заключение эксперта №751 от 18.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.100 246 32.784 697, расположенного в лесном массиве в д. Заборье Ярцевского района Смоленской области (на расстоянии около 9 метров от края дороги), в почве между корнями дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3 -метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 99,88г (заключение эксперта №777,778 от 19.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.100 226 32.784 537, расположенного в лесном массиве в д.Заборье Ярцевского района Смоленской области (на расстоянии около 12 метров от края дороги), в почве между корнями дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) -1Н - индазол - 3 - карбоксамида, массой 99,93г (заключение эксперта №785,786 от 20.05.2019).

17.05.2019 в период времени с 23 часов 25 минут по 00 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.100 365 32.784 264, расположенного в лесном массиве в д.Заборье Ярцевского района Смоленской области (на расстоянии около 14 метров от края дороги), в почве между корнями дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида, массой 99,64г (заключение эксперта №787,788 от 20.05.2019).

18.05.2019 в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.100 446 32.784 075, расположенного в лесном массиве в д.Заборье Ярцевского района Смоленской области (на расстоянии около 16 метров от края дороги), в почве между корнями дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3 - метил - 2 - (1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 100,05г (заключение эксперта №783,784 от 20.05.2019).

18.05.2019 в период времени с 00 часов 50 минут по 01 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.100 647 32.783 987, расположенного в лесном массиве в д.Заборье Ярцевского района Смоленской области (на расстоянии около 17 метров от края дороги), в почве между корнями дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида, массой 100,00г (заключение эксперта №789,790 от 20.05.2019).

18.05.2019 в период времени с 01 часов 30 минут по 02 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 55.100 24 32.783 656, расположенного в лесном массиве в д.Заборье Ярцевского района Смоленской области (на расстоянии около 19 метров от края дороги), в почве между корнями дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамида, массой 99,69г (заключение эксперта №791,792 от 20.05.2019).

Изъятое наркотическое средство – смесь содержащая производное наркотического средства N - (1-карбамоил-2- метилпропил) -1- (фенилметил) - 1Н - индазол - 3- карбоксамида, общей массой 313,66г (1,96г +0,95г+0,92г+ 0,91г+0,91г+0,96г+0,97г+0,92г+0,88г+0,96г+0,93г+0,97г+0,94г+0,91г+99,93г+ 99,64г+100,00г), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1

<

***> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, установленным для данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства метилового эфира 3 - метил - 2 - (1 – пентил - 1Н - индол - 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 -метилпропил) -1- (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида, общей массой 199,67г (99,98г+99,69г), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1

<

***> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, установленным для данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства метилового эфира 3 - метил - 2 - (1 – пентил - 1Н - индол -3 -карбоксамидо) бутановой кислоты, всего общей массой 199,93г (99,88г+100,05г), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1

<

***> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, установленным для данного вида наркотического средства.

Наркотическое средство – смесь содержащая производное наркотического средства N- (1-карбамоил -2- метилпропил) -1- (фенилметил) - 1Н - индазол -3- карбоксамида, а так же наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства метилового эфира 3-метил - 2 - (1 – пентил -1Н- индол -3- карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N - (1 - карбамоил -2- метилпропил) -1- (фенилметил) -1Н- индазол -3-карбоксамида, а так же наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 23.05.2019 (т.7 л.д.24-30), в качестве обвиняемого, из содержания которых следует, что в августе 2018г. он, находясь в сети «Интернет» обнаружил информацию, в которой было указано, как начать торговать наркотическим средствами через интернет магазины. О подобном способе продажи наркотических средств ему было известно давно, а ввиду того, что ему необходимы были денежные средства, он решил попробовать сам открыть интернет магазин, через который собирался продавать наркотические средства. Он знал, что существует сайт «Hydra», на котором можно купить как оптом, так и в розницу наркотические средства в больших количествах и в последующем их продавать. До этого он занимался продажей наркотических средств через магазин под названием «ROSNEFT 67», который был открыт в мессенджере «Телеграмм». К какому номеру был привязан аккаунт в «Телеграмме», он не помнит, так как давно выкинул сим-карту, к которой был привязан аккаунт. Через магазин «ROSNEFT 67» он бесконтактным способом продавал наркотическое средство «соль», которое заказывал на сайте «Hydra». Свой магазин он назвал «ROSNEFT 67», потому что считал, что наркотическое средство «соль» созвучно с соляркой, и к тому же когда он приехал в 

<

...>, то его высадили возле заправки «Роснефть», он и решил назвать аккаунт в «Телеграмме» именно так. Рекламу своему интернет- магазину он сначала делал сам, для этого он на стенах домов 

<

...> делал надписи «@Роснефть67 sk крис», потом ему в «Телеграмм» в магазин «ROSNEFT 67» начали писать люди и пытаться устроиться к нему на работу. Для того чтобы к нему устроиться курьером в магазин, ему сначала должны были скинуть фотографии своих паспортов, а если они не хотели предоставлять копии своих паспортов, то люди, которые устраивались курьерами должны были скинуть ему фотографии с 50 надписями «@Роснефть67 sk крис». Изначально все люди рисовали рисунки, но в последующем он стал брать с людей залог в размере 5 000 рублей за наркотическое средство. Для работы магазина «ROSNEFT 67» на интернет- площадке «Hydra» он купил несколько киви-кошельков, которые он стал использовать для того, чтобы на них переводили денежные средства за покупку наркотиков. Какие были номера, он не помнит, потому что он часто их менял. Оплату своим курьерам он так же производил на киви-кошельки, которые они указывали. 

Для продвижения работы своего интернет-магазина «ROSNEFT 67» он купил бот для автоматических продаж. Где он его купил, не помнит. Он стал данным ботом пользоваться в мессенджере «Телеграмм» на аккаунте «ROSNEFT 67». То есть, лицо, которое хотело купить наркотики, заходило на аккаунт «ROSNEFT 67» и бот автоматически ему выдавал список наркотических средств, который есть в наличии и выбор города, в котором человек мог их заказать. После того, как человек выбирал вид наркотического средства, его количество и город, бот скидывал покупателю номера киви-кошелька, на который нужно было перевести денежные средства, после перевода денежных средств покупателем бот проверял оплату и выдавал координаты, где находились наркотические средства с фотографиями. Закладки делались заранее и курьеры ему скидывали фотографии и координаты с закладками, а он их загружал в бот. Курьеры ему скидывали всю информацию в мессенджер «Телеграмм». Оплата курьерам происходила в зависимости от того, сколько курьер закладок положил за день и от количества проданного. За одну закладку он курьеру платил 300 рублей. Стоимость 0,5г наркотического средства «соли» составляла 1 200 рублей. На вырученные деньги он покупал крипто валюту «Биткоин», потом он их продавал и деньги переводил на банковские карты, номера которых он не помнит. Банковских карт у него было несколько, которые были зарегистрированы на подставных лиц, имен указанных на картах он не помнит, данные карты он покупал себе на сайте «Hydra». Денежные средства он потом снимал через банкоматы. Его банковские карты периодически блокировали, потому что на них неоднократно переводились крупные суммы денег. Когда у него на карте набиралась денежная сумма в размере 300 000 рублей, то он снимал ее с карты. 

Через некоторое время, когда у него появились деньги от продажи наркотиков, примерно в 20-х числах октября 2018г., точной даты не помнит, на сайте «Hydra» он открыл себе интернет магазин под названием «BLACKCARTEL», через который он решил начать продавать помимо «соли» еще и наркотическое средство «гашиш, мефедрон, экстази». Наркотические средства он все заказывал оптом на интернет-площадке «Hydra» в г.Москве. За товаром в г.Москву он первый раз съездил сам, тогда он заказал наркотическое средство «соль» в размере 100г, которое так же оставили через закладку. После того, как товар разошелся, он еще пару раз в г.Москве на сайте «Hydra» заказывал наркотическое средство «соль», только уже объемами по 250 грамм. В последующем он с сайта «Hydra» в г.Москве стал заказывать наркотическое средств «соль» в размере как минимум от 500г, за ним уже ездили его курьеры. 

На какой ник он регистрировал свой первый интернет- магазин, он уже не помнит, какие номера он к нему привязывал, также не помнит. За открытие своего магазина он владельцам сайта «Hydra» заплатил 30 000 рублей, в последующем ежемесячная оплата за аренду платформы интернет магазина на сайте «Hydra» составляла 10 000 рублей. Курьерами в его интернет-магазин пришли работать те же люди, которые работали курьерами у него в магазине «ROSNEFT 67» в «Телеграмме». Постепенно приходили и новые курьеры, у которых при приеме на работу он брал залог в размере 5 000 рублей, но залог можно было повысить и до 50 000 рублей, при этом как он пояснял, что тогда и объемы продаж вырастут. Если курьер увольнялся, он обязан был ему возвратить залог. Для того чтобы покупать наркотические средства на интернет-площадке «Hydra», необходимо была крипто валюта «Биткоин», так как только данной валютой можно что-либо купить на данной интернет площадке. Он через сайт «Локалбиткоин» приобретал себе криптовалюту «Биткоины». Принцип работы интернет магазина был такой же, курьеры раскладывали в различных местах наркотические средства, затем в интернет магазин на сайте «Hydra» скидывали данные геолокации с фотографиями местонахождения наркотического средства. 

В сентябре 2018г. к нему на работу курьером наркотических средств устроился ФИО4, который проживает по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>. С ФИО30 они не общались, но были знакомы, так как ранее пересекались в общих компаниях. Дмитрий изначально устраивался к нему на работу в магазин, расположенный в «Телеграмме», и скидывал ему туда свой паспорт с данными. Затем ФИО30 перешел работать к нему в интернет-магазин «BLACKCARTEL». Дмитрий у него работал с сентября 2018г. по конец декабря 2018г. В конце декабря 2018г. он перестал с ним работать, так как тот начал обманывать покупателей и перестал делать закладки, забирал наркотическое средство себе. Оплату как курьеру он ФИО30 пересылал на киви-кошелек, номера которого он не помнит. Так же к нему в сентябре 2018г. закладчиком устроился работать ФИО8, где тот проживает, он не знает, который работал у него по конец декабря 2018г. Он с тем также перестал работать из-за того, что тот начал обманывать покупателей и перестал делать закладки, забирал наркотическое средство себе. Он не помнит, куда ему переводил деньги, на карту или киви-кошельки. 

В первых числах января 2019г., более точных дат он не помнит, на сайте «Hydra» он приобрел еще один интернет-магазин «MIAMYSHOP», какой ник он регистрировал для данного магазина, не помнит, через который продавал наркотическое средство «соль». Сколько у него там работало курьеров, он не помнит. За открытие магазина он заплатил 30 000 рублей, а затем за его аренду он так же ежемесячно должен был оплачивать арендную плату в размере 10 000 рублей. В интернет-магазине «MIAMYSHOP» к нему устроились работать курьерами люди, имен которых он не знал, но помнит только ники, а именно «Kyrassan», данный курьер занимался в основном доставкой наркотических средств из г.Москвы не территорию Ярцевского района, а также перевозил большие объемы наркотических средств, в том числе и по 1 кг. После доставки груза на территорию г.Ярцево, он («Kyrassan») оставлял через закладку привезенный товар, а следующий курьер под ником «STONE WIZRD» занимается расфасовкой наркотических средств и последующими их закладками. Третий курьер - под ником «Amfik 67», так же занимался закладками наркотических средств как на территории Ярцевского района, так и в г.Гагарине, г.Вязьме, то есть, в любом городе, где требовалось, в том числе ездил и в Республику Беларусь для доставки туда товаров.

28.03.2019 он на сайте «Hydra» открыл третий интернет-магазин, для открытия которого он создал аккаунт под названием «Black star diller», и на этот аккаунт он открыл еще один интернет магазин под названием «Честный Барыга», в котором он продавал наркотические средства «соль», амфетамин, химический гашиш. Курьерами в данном магазине у него так же работали «Kyrassan», «STONE WIZRD», «Amfik 67», кто еще в его магазинах работал курьерами, не помнит, так как их было много, имен их он не знал. В день могли закладывать по-разному, от 10 до 200 закладок. 

Все денежные средства с интернет-магазинов за приобретение наркотических средств ему приходили в биткоинах, которые он потом на сайте «Локалбиткоин» переводил в рубли, а потом переводил на банковские карты, которые у него были зарегистрированы на подставных лиц, которые он так же приобретал на сайте «Hydra». Последняя банковская карта, которой он пользовался, была карта банка ВТБ, зарегистрированная на подставное лицо ФИО5 или ФИО6, точной фамилии, указанной на карте он не помнит, номера карты он так же не помнит. 

В ходе допроса в качестве обвиняемого 24.05.2019 ФИО1, вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. Подтвердил показания данные ранее в качестве подозреваемого, в том, что он совершил покушение на сбыт наркотических средств путем «закладки» на территории 

<

...> наркозависимым лицам (т.7 л.д.40-42).

В ходе допросов в качестве обвиняемого от 24.10.2019 и от 22.01.2020 ФИО1 все данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил, пояснив, что в августе 2018г., точную дату не помнит, он на своем мобильном телефоне марки «Самсунг Galaxy А6» (который находился в его пользовании более 1 года, имя профиля телефона – «Никита Немой») просматривал в сети «Интернет» различные сайты, в одном из которых прочитал информацию о том, как можно начать торговать наркотическими средствами через интернет-магазины. Как ему было известно, наркотические средства можно было приобрести на интернет-площадке «Hydra», и в последующем их продавать в розницу (мелкими партиями). В виду того, что в этот период времени, в августе 2018г., у него работы не было, и он знал, что от продажи наркотических средств можно получить большую прибыль, поскольку он ранее занимался «закладками» наркотических средств бесконтактным путем (за что был привлечен к уголовной ответственности), он решил открыть собственный интернет-магазин по продаже наркотических средств. С этой целью, на телефоне он установил приложения, необходимые для работы: для фотографирования мест с закладками наркотических средств - приложение «NotCam»; для мгновенного обмена сообщениями - мессенджер «Телеграмм» (в котором зарегистрировался как пользователь «Грязный Морки»); было установлено приложение «Яндекс карты», которое необходимо было для установления координат на местности с наркотическими средствами; для выхода на интернет-площадку «Hydra» - браузер «Тор»; для платежей и переводов денежных средств «QIWI-кошельки».

Так, в конце сентября 2018г. со своего телефона марки «Самсунг Galaxy А6» через браузер «Тор» он зашел на интернет-площадку «Hydra», на которой создал свой аккуант под ником «Black star diller» (имя пользователя на сайте). Это было необходимо для того, чтобы действуя от имени данного пользователя осуществлять заказ наркотических средств. Как пользователь (под своим ником) на интернет-площадке «Hydra» он мог вести переписку с пользователями интернет-магазинов, занимающихся сбытом наркотических средств. Для того чтобы купить наркотическое средство на интернет-площадке «Hydra», необходимо иметь свой аккаунт на данной площадке, а также, чтобы на данном аккаунте находилась криптовалюта «Bitcoin», поскольку только данной валютой можно что-либо купить на данной интернет площадке. С этой целью он купил на сайте «LocalBitcoins» криптовалюту «Bitcoin» на сумму 45 000 рублей, по какому курсу, не помнит, которую перевел на свой аккаунт Black star diller», зарегистрированный на интернет площадке «Hydra». 

Приобретение и продажа криптовалюты осуществлялись следующим образом: он в телефоне в браузере заходил на сайт «LocalBitcoins», где на самом сайте заходил в раздел продать-купить, где имелся список продавцов (валютчиков), писал данному продавцу личное сообщение о том, сколько ему нужно купить криптовалюты, на что он получал сумму, которую оплачивал через «QIWI-кошелек», указанный продавцом. Таким же образом происходил обмен криптовалюты на рубли. 

Затем, в браузере «Тор» на интернет-площадке «Hydra», со своего аккаунта под ником «Black star diller» в одном из магазинов, название которого не помнит, занимающегося продажей наркотических средств, в г.Москве он заказал наркотическое средство «соль», массой 100г. После того, как он оплатил заказ (какую сумму, не помнит), ему на аккаунт «Black star diller» на интернет-площадке «Hydra» в сообщении пришли фотография и координаты, где нужно было забрать наркотическое средство «соль». С пользователем интернет-магазина непосредственно он не общался, никаких контактных данных не сохранил. Фото и координаты закладки в телефоне не сохранились, так как после того, как заказ был им получен, и он подтвердил получение, информация о заказе автоматически была удалена. В телефон сведения о закладке (фото) не поступали, и не сохранялись, так как правилами браузера предусмотрены меры безопасности по передаче информации с интернет-площадки «Hydra». Сам скриншоты фотографий с закладками на телефон он не делал, так как понимал, что они сохранились бы в Облачном хранилище информации «Облаке», зайти в которое могли посторонние лица. В том числе и с целью безопасности. 

В конце сентября 2018г., точную дату не помнит, не ранее 20 числа, он поехал в г.Москву за указанным наркотическим средством. Место искал по координатам, которые были предоставлены ему при вышеуказанных обстоятельствах. Как он помнит, место находилось в лесном массиве, расположенном в Одинцовском районе г.Москвы, точного адреса которого он не помнит, показать не сможет. Там, около дерева он забрал полимерный пакет, который был герметично упакован, с находящимся в нем наркотическим средством «соль». Дома он открыл данный пакет, в котором одной массой находились кристаллы, которые пахли химией, таким образом, он определил, что это наркотическое средство. На указанное место он приехал на автомашине, которую нашел через программу «BlaBlakar», водителя не запомнил, данные не сохранил. Водитель довез его до Лесного городка. На место закладки он добирался своим ходом. После этого он доехал до г.Москвы, где зашел в подземный переход метро, название которого он не помнит (возможно, это была станция «Китай Город»). В подземном переходе он у неизвестного мужчины купил несколько сим-карт оператора сотовой связи «Мегафон», на кого они были оформлены и какие были номера, он не знает. Карты он купил как для личного пользования, так и для открытия на них «киви-кошельков». Обратно он возвращался таким же образом. Через программу «BlaBlakar» он нашел незнакомого водителя, который довез его до 

<

...>. 

Купленную сим-карту он вставил в телефон, в мессенджере «Телеграмм» создал аккаунт с названием магазина «Rosneft 67», было это в 20 числах сентября 2018г., через который он собирался заниматься сбытом (продажей) наркотических средств. После того как он создал аккаунт «Rosneft 67», выкинул сим-карту и стал пользоваться другой сим-картой. При каких обстоятельствах он приобрел карту, и с каким номером, не помнит. На сайте магазина «Rosneft 67» он опубликовал информацию о товарах и ценах, тем самым дав рекламу о продаже наркотических средств.

В качестве рекламы магазина он сделал несколько надписей на стенах домов «@Роснефть67 sk крис» («@ - подразумевал аккаунт в мессенджере «Телеграмм» sk – скорость, крис- кристалл). Через некоторое время, после создания аккаунта «Rosneft 67», мессенджер «Телеграмм» он удалил, поскольку напрямую стал пользоваться созданным им интернет-магазином через интернет-площадку. В мессенджере «Телеграмм» через аккаунт «Rosneft 67» делались продажи наркотических средств, сколько именно, он не помнит. Мессенджер «Телеграмм» стал использовать для организации спам-рассылок с рекламой указанного магазина.

Затем, он купил на интернет-площадке «Hydra» несколько киви-кошельков, которые стал использовать для того чтобы на них переводили денежные средства за покупку наркотиков. Какие были номера, не помнит, потому что он их менял раз в неделю. Так же у него имелось три кошелька, номера которых он не помнит, были зарегистрированы на подставных лиц (которые были привязаны к созданным им интернет-магазинам). 

Для увеличения объема работ, и извлечения материального дохода, связанного со сбытом наркотических средств, на интернет-магазине «Rosneft 67» он дал объявление о приеме на работу для организации закладок наркотических средств. Через некоторое время в интернет-магазин начали приходить сообщения от пользователей, которые хотели устроиться на работу. В сообщениях он разъяснял им суть работы.

Перед тем как нанять человека на работу он требовал, чтобы они ему предоставили копию своего паспорта с изображением лица либо фотографии с 50 надписями «@Роснефть67 sk крис», сделанными на стенах. Фотографии с надписями и паспортов присылались в личных сообщениях в магазине, которые он просматривал и удалял. На устройстве телефона никакой информации он не сохранял, а также в облачных хранилищах. Он не запоминал их установочные данные, и лично уже никого не помнит. Кроме того, с ними он не знаком и никакого личного общения с данными лицами не было.

Сначала те, кто хотел устроиться на работу, рисовали рисунки на стенах, но в последующем он стал брать с них залог в сумме 5 000 рублей. Денежные средства за это поступали на киви-кошельки, которые он указывал. У него было от 7 до 10 работников, каждый из которых выполнял свои функции. При необходимости приобретения наркотических средств (различной массы) он делал в интернет-магазине (название которых не помнит) заказ на интернет-площадке «Hydra», за который производил оплату и получал координаты с местом тайника с оптовой партией наркотических средств (это было в основном в г.Москве). Затем, координаты с местом тайника оптовой партии наркотических средств он отправлял в сообщении мессенджере «Телеграмм» курьеру, который доставлял оптовую партию наркотических средств в г.Ярцево, г.Смоленск, где расфасовывал на мелкие партии различными массами - 0,50 г, 0,100 г, которые раскладывал в место «тайника», после чего другой работник «закладчик» организовывал розничные закладки с наркотическими средствами. Все указания давались посредством сообщений в мессенджере «Телеграмм», после того, как мессенджер «Телеграмм» он удалил, сообщения писались в созданном им интернет-магазине «Rosneft 67». Затем ему от «закладчика» приходили координаты с организованными розничными закладками, которые он выгружал на интернет-магазин «Роснефть67». Оплата за работу «закладчиков» производилась им на киви-кошельки (которые не сохранял), указанные ими, из расчета 300 рублей за закладку, за работу «курьеров» производилась в сумме 50 000 рублей (рассчитывался криптовалютой). Если «закладчики» хорошо работали, то он им мог платить каждый день. Таким образом, он организовал работу магазина «Rosneft 67» по продаже наркотических средств. Через некоторое время в магазине «Rosneft 67» в личных сообщениях стали от покупателей приходить сообщения в «личку» о приобретении наркотических средств. В ходе переписки он договаривался с потенциальными покупателями о продаже наркотических средств, которым после оплаты пересылал место «тайника». Сообщения поступали в мессенджере «Телеграмм», а затем на интернет-площадке «Hydra», которые на устройстве телефона не сохранялись, а автоматически, удалялись. Сам же на устройстве телефона никакие данные, касаемо продажи наркотических средств, не сохранял. 

В связи с тем, что он не хотел этим заниматься сам, он на сайте 24 Bot.biz купил бот (которому присвоил имя «Rosneft 67_Bot»), необходимый для автоматических продаж, к которому прикрепил интернет-магазин «Rosneft 67». Оплата за работу бота производилась на киви-кошелек автоматически за каждую сделку (примерно 5 %). Бот работал следующим образом: тот, кто хотел купить наркотики, заходили на аккаунт «Rosneft 67» и бот им выдавал список наркотических средств, который есть в наличии, масса, стоимость и выбор города. После того, как покупатель выбирает вид наркотика, его количество и город, бот направляет покупателю автоматически номера «Киви-кошельков» (на два номера, поскольку киви-кошелек может быть заблокирован, в случае получения одинаковых сумм) и покупатель на них переводит деньги за наркотическое средство. Бот в свою очередь проверяет оплату и после этого выдает координаты, где находится наркотическое средство, с фотографиями. Закладки делались заранее, и курьеры ему скидывали на интернет-магазин в личных сообщениях фотографии и координаты с закладками, а он их загружал (добавляя) в бот, путем добавления их на магазин «Rosneft 67». Всегда добавлял фотографии сам. Стоимость наркотического средства «соли» 0,5г составляла 1 200 рублей. Продажу наркотиков осуществлял в основном в 

<

...>. В телефоне имелись другие адреса, это подразумевало то, что он в объявлении указал, что принимает на работу людей с других городов. 

Через некоторое время, когда у него появились деньги от продажи наркотиков, он, примерно в 20 числах октября 2018г., точной даты не помнит, на сайте «Hydra» (через браузер) открыл себе еще один интернет-магазин под названием «BLACKCARTEL», через который он решил начать продавать помимо «соли» еще и наркотическое средство «гашиш, мефедрон, экстази». Наркотические средства он заказывал оптом на интернет-площадке «Hydra» в г.Москве. Точные время и даты н уже не помнит, это было несколько раз, сколько точно, не помнит, данные нигде не сохранились. Заказывал наркотическое средство в г.Москве, сперва массой 100г, в последующем 250г, а затем 500г, за ним уже ездили его курьеры, которые расфасовывали, организовывали на территории г.Ярцево розничные «закладки» с наркотическими средствами, фотографировали, отправляли ему фотографии и координаты с местами тайников «закладок» наркотических средств, которые он выгружал на интернет-магазин «BLACKCARTEL». 

За открытие своего магазина он владельцам сайта «Hydra» заплатил 30 000 рублей, в последующем ежемесячная оплата за аренду платформы интернет-магазина на сайте «Hydra» составляла 10 000 рублей. Деньги переводились через киви-кошельки, которые он не помнит.

В данном интернет-магазине курьерами работали те же люди, которые работали курьерами в магазине «ROSNEFT 67». Постепенно приходили и новые курьеры, вышеуказанным способом, у которых при приеме на работу брал залог в размере 5 000 рублей, но залог повышал и до 50 000 рублей, это было связано с большими объемами продаж. При этом было условием, что если курьер увольнялся, он обязан был ему возвратить залог. Такое было, иногда он сам увольнял курьеров, если обманывали, не делали закладки, но при этом залог возвращал. Принцип работы интернет-магазина «BLACKCARTEL» был такой же, как и в магазинах указанных выше, курьеры раскладывали в различных местах наркотические средства, затем ему скидывали данные геолокации с фотографиями местонахождения наркотического средства. А он же в свою очередь данную информацию помещал в интернет-магазин на сайте «Hydra».

Когда интернет-магазин «BLACKCARTEL» заблокировали, в связи с нарушением правил торговой площадки, то в первых числах января 2019г., более точных дат он не помнит, он на сайте «Hydra» приобрел себе еще один интернет-магазин «MIAMYSHOP», через который он продавал наркотические средства «соль». Под каким ником он регистрировался для данного магазина, не помнит, также не помнит, сколько у него там работало курьеров. За открытие магазина он заплатил 30 000 рублей, за аренду ежемесячно должен был оплачивать арендную плату в размере 10 000 рублей. В интернет-магазине «MIAMYSHOP» к нему устроились работать курьерами люди, имен которых он не знал, данных их не имеется, но помнит только ники, а именно - «Kyrassan», данный курьер занимался в основном доставкой наркотических средств из г.Москвы на территорию Ярцевского района, перевозил, в том числе, и большие объемы наркотических средств - по 1 кг, после доставки груза на территорию г.Ярцево, оставлял через закладку привезенный товар. Следующий курьер под ником «STONE WIZRD» занимался расфасовкой наркотических средств и последующими их закладками. Третий курьер под ником «Amfik 67» также занимался закладками наркотических средств на территории Ярцевского района и в любом городе, где потребуется. Данный магазин был заблокирован в связи с нарушением правил торговой площадки «Hydra».

28.03.2019 он на сайте «Hydra» создал аккаунт под названием «Black star diller», и на этот аккаунт открыл еще один интернет-магазин под названием «Честный Барыга», в котором он продавал наркотические средства - «соль», амфетамин, химический гашиш. Курьерами в данном магазине у него так же работали «Kyrassan», «STONE WIZRD», «Amfik 67», кто еще в его магазинах работал курьерами, он не помнит, так как их было много, имен их не знал. В день могли заложить от 10 до 200 закладок. 

Все денежные средства с интернет-магазинов за приобретение наркотических средств ему приходили в криптовалюте «Bitcoin», которую он потом на сайте «LocalBitcoins» переводил в рубли, а потом часть переводил на банковские карты, а в последующем обналичивал в различных банкоматах. Банковских карт у него было несколько, зарегистрированы они были на подставных лиц, номера которых он не помнит, покупал банковские карты на интернет площадке «Hydra», которые присылались через транспортную компанию «СДЕК». Карты периодически блокировали Банки, потому что на них неоднократно переводились крупные суммы денег. Денежные средства тратил на личные нужды. Были случаи, когда денежные средства с «QIWI-кошельков» он перечислял на банковские карты родственникам, в том числе, и матери - ФИО10 и жены - ФИО11

Часть денежных средств он переводил на номера «QIWI-кошельков», которые были установлены у него в телефоне. Данные «QIWI-кошельков» были привязаны к программе «Samsung Pay», через которую посредством телефона он осуществлял переводы, совершал покупки. В телефоне были вставлены две сим-карты, которыми он пользовался, они были зарегистрированы на знакомого ФИО28 и наглядно знакомую ФИО29, которых он попросил приобрести их для него. Точных обстоятельств передачи сим-карт, он не помнит. 

Таким образом, его деятельность по продаже наркотических средств, строилась на том, что он по более низкой цене покупал крупные партии наркотических средств на сайте «Hydra» и продавал более мелкие партии, но уже с помощью своих магазинов на сайте «Hydra». Он лично лиц, которые поднимали крупные закладки с наркотическими средствами, расфасовывали их на более мелкие, а затем осуществляли закладки для дальнейшей продажи в его магазинах на сайте «Hydra», не знал, общался с ними только посредством сообщений на сайте.

Ранее при допросе он указывал, что на него работали ФИО30 и ФИО8, однако, они на него не работали. Говорил он так, так как находился в волнительном состоянии, возможно, когда протокол читал, на это внимания не обратил.

По предъявленным на обозрение данным QIWI-кошельков: №№

<

***>, №

<

***>, зарегистрированным на его имя, пояснил, что входящие суммы – это суммы, поступающие за продажу крипто валюты (как обмен), поскольку денежные средства за продажу наркотических средств поступали с платформы «Hydra» в крипто валюте «Биткоин». Исходящие суммы – это оплата за сайт, бот, иные личные расходы.

Отметил, что QIWI – кошельки с номерами №

<

***> были привязаны к магазину «Роснефть 67», на которые приходила оплата за покупку наркотических средств. Киви-кошельки он менял, указанные кошельки были привязаны к магазину недолгое время (примерно 1-2 месяца, но не больше).

При предъявлении ему фото 104, сделанного 27.05.2019 в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО1, последний пояснил, что №572 - это номер заказа, который, как и последующие заказы на интернет-магазине, оплачен. По поводу самого заказа под указанным номером пояснить ничего не смог.

При предъявлении ему фото 105, сделанного при указанных обстоятельствах, пояснил, видно, что сделана «закладка», но при каких обстоятельствах она сделана и кем, не знает (т.7 л.д.81-89,100-110).

В ходе допроса в качестве обвиняемого 17.02.2020 ФИО1, вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, подтвердил показания ранее данные в качестве обвиняемого, отметив, что все обстоятельства по организации сбыта наркотических средств, в предъявленном обвинении описаны верно и последовательно, что соответствовало действительности. 

В части сбыта наркотических средств «ФИО2», имеющих место в октябре 2018г. пояснить ничего не может, так как обстоятельств совершенного преступления не помнит. Поскольку была осуществлена «закупка» в его интернет-магазине - «Rosneft67», денежные средства за которую перечислены на киви-кошельки, находящиеся в его пользовании, то данный факт осуществления сбыта данного наркотика подтверждает. Наркотическое средство было приобретено и продано при тех обстоятельствах, которых он указывал в предыдущем допросе. Им приобретались наркотические средства посредством сети «Интернет» через сайт «Hydra», которые доставлялись курьером в 

<

...>, после чего наркотики расфасовывались, и раскладывались в места «тайники», фотографии которых присылались ему в сообщениях в «Телеграмм», которые он выгружал на магазин, а Бот продавал их.

Так, его деятельность по продаже наркотических средств, строилась на том, что он по более низкой цене покупал крупные партии наркотических средств на сайте «Hydra» и продавал более мелкие партии, но уже с помощью своих магазинов на сайте «Hydra». Лично лиц, которые поднимали крупные закладки с наркотическими средствами, расфасовывали их на более мелкие, а затем осуществляли «закладки» для дальнейшей продажи в его магазинах на сайте «Hydra», он не знал, общался с ними только посредством сообщений на сайте.

Денежные средства с интернет-магазинов за приобретение наркотических средств ему приходили в криптовалюте «Bitcoin», часть которых он на сайте «LocalBitcoins» переводил в рубли, другую часть переводил на банковские карты, а в последующем обналичивал в различных банкоматах.

Банковских карт у него было несколько, зарегистрированы они были на подставных лиц, номера которых он не помнит, покупал банковские карты на интернет-площадке «Hydra», которые присылались через транспортную компанию «СДЕК». Периодически карты блокировали Банки, так как на них неоднократно переводились крупные суммы денег. Денежные средства тратил на личные нужды. Кроме того, денежные средства с «QIWI-кошельков» он перечислял на банковские карты родственникам, в том числе, и матери ФИО10 и жене - ФИО11, на различные покупки.

Также, часть денежных средств он переводил на номера «QIWI-кошельков», которые были установлены у него в телефоне. Данные «QIWI-кошельков» были привязаны к программе «Samsung Pay», через которую посредством телефона он осуществлял переводы, совершал покупки. В телефоне были вставлены две сим-карты, которыми он пользовался, были зарегистрированы на знакомого ФИО8 и наглядно знакомую ФИО7, которые по его просьбе приобрели их для него. Точных обстоятельств передачи сим-карт, он не помнит. 

Отметил, что ФИО30 и ФИО8, как он пояснял ранее, с ним сбытом наркотических средств не занимались, на него не работали. Так как ФИО8 являлся его знакомым, то он мог перечислить тому безвозмездно денежные средства, так как тот нуждался. Перечислить мог на карты, номера которые тот ему давал. По поводу перечислений денежных средств ФИО30, ничего пояснить не может, лично ему денежные средства не перечислял, но может предположить, что поскольку ФИО8 знаком с ФИО30, то ФИО8 мог дать его (ФИО30) данные, куда он, мог перечислись последнему денежные средства (т.7 л.д.136-140).

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме подтвердил оглашенные показания.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным УНК УМВД России по Смоленской области. На основании поступившей во 2-ой отдел по ОВД УНК УМВД России по Смоленской области информации о том, что неустановленное лицо на территории г.Ярцево сбывает наркотики при помощи мессенджера «Телеграмм», используя никнейм «Роснефть 67», с помощью автоматизированного бота, в конце октября 2018г. им совместно с ФИО15 было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия - «проверочная закупка», для чего был приглашен гражданин, который действовал на добровольной основе и в целях безопасности был засекречен под псевдонимом «ФИО2». 30.10.2018 совместно с «ФИО2», двумя понятыми они поехали в г.Ярцево. «ФИО2» с телефона списался с оператором, который указал, что наркотики можно заказать через электронного бота – «Роснефть Бот» или «Ронефть 67 Бот», где необходимо последовательно вводить команды, потом произвести оплату на два разных «киви-кошелька» по 400 и 600 рублей, с комиссией 1 050 рублей. На ул.М.Горького г.Ярцево через терминал на «киви-кошельки» положили деньги, получили чек, затем зашли через телефон в бот, подтвердили оплату и бот выдал координаты и фото. «Закладка» находилась по ул.Автозаводская, д.20, где были расположены торговые павильоны, на подоконнике или какой-то опоре был прикреплен сверток, который был изъят. ОРМ проводилось в соответствии с требованиями УПК РФ, досмотры проводились, все действия актировались, все упаковывалось, были понятые, все расписывались. Сверток был направлен на исследование. 16.05.2019 в п.Каменка была остановлена машина такси, в которой находилось три пассажира, в том числе, и ФИО1, который был задержан и досмотрен, при нем находился телефон «Самсунг», где кроме прочего, в «Гугл Хром» был обнаружен также сайт «ROSNEFT67», в истории заказов которого был обнаружен № заказа, проводившийся в рамках ОРМ от 30.10.2018, где указаны номера «киви-кошельков», на которые переводилось 400 рублей и 600 рублей, имелись координаты, фотоописание.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в судебном заседании, из которых следует, что ранее он проходил службу в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Смоленской области. В октябре 2018г. он с ФИО14 проводили ОРМ в г.Ярцево - «контрольная закупка наркотических средств», для чего было привлечено лицо, которое было засекречено под псевдонимом «ФИО2». Мероприятия проводились на ул.М.Горького, где был досмотрен засекреченный свидетель, составлены акты, где все расписались, были два понятых мужского пола. Затем «ФИО2» написал с телефона в мессенджере «Телеграмм» на никнейм «Роснефть 67» и узнал можно ли приобрести наркотик N-метилэффедрон. «ФИО2» были вручены денежные средства – 1 050 рублей для того, чтобы тот положил их на несколько «киви-кошельков» 400 рублей и 600 рублей, с комиссией получилось 1 050 рублей. Закупщик и понятые зашли в магазин, где через терминал «ФИО2» положил деньги, о чем был выдан чек, который в присутствии понятых был опечатан, «ФИО2» также в присутствии понятых был досмотрен, и досмотрен служебный автомобиль. Вскоре на телефон пришло фото координат закладки, место «закладки» находилось на ул.Автозаводской, возле ларька на подоконнике или трубе они нашли сверток с содержимым, который был упакован, опечатан, все участвующие лица расписались, замечаний не поступало. Впоследствии материал был передан в СО МО МВД «России» Ярцевский. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что УНК УМВД России по Смоленской области осуществлялось документирование преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Смоленской области. В начале октября 2018г. в УНК УМВД России по Смоленской области неоднократно поступала оперативная информация о том, что на территории 

<

...> неустановленное лицо в мессенджере «Телеграмм» под никнеймом «@ Rosneft67», занимается сбытом наркотических средств. Им совместно со ст.о/у УНК УМВД России по Смоленской области ФИО14 было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие – «проверочная закупка наркотического средства» на сумму 1 000 рублей в отношении указанного неустановленного лица с оперативным внедрением лица оказывающего содействие правоохранительным органам, с целью подтверждения факта преступной деятельности, по факту сбыта наркотических средств. 30.10.2018 в дневное время ими проводилось ОРМ в 

<

...>. В качестве закупщика наркотического средства добровольно выступил гражданин, под засекреченным псевдонимом «ФИО2», в качестве наблюдателей были приглашены - ФИО12, и ФИО13, с которыми они на служебном автомобиле «Хендай», рег.знак С 205 ТО 67, проехали в 

<

...> к д.26 по ул.М.Горького. В указанном служебном автомобиле Прус Д.В. в присутствии наблюдателей досмотрел «ФИО31.», у которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, где расписались участвующие лица. Затем «ФИО2» с помощью мобильного устройства осуществил вход в программу мессенджер «Телеграмм», где связался с неустановленным лицом под никнеймом «@ Rosneft67», у которого спросил о возможности приобретения наркотического средства, на что ему пришел положительный ответ о возможности приобретения наркотического средства при помощи бота автоматических продаж с никнеймом «@ Rosneft67_ ВОТ», что «ФИО2» и сделал, оформив заказ под №572, а именно: зашел в бот автоматических продаж, в списке наркотических средств, где был указан один вид наркотического средства «A-PVP», выбрал его, и для подтверждения заказа на покупку ввел цифру 1, следом появилась новая страница, в которой он указал город, где хочет приобрести наркотическое средство - 

<

...>, на следующей странице выбрал вес наркотического средства - 0,6г и сумма 1 000 рублей. Деньги «ФИО2», согласно инструкций бота, должен был перевести со своего «киви-кошелька» на два других «киви-кошелька» с номерами №

<

***> и №

<

***>. Для перевода «ФИО2», использовал свой «киви-кошелек» с номером №

<

***>. Все инструкции по покупке наркотических средств были указаны в боте, которые «ФИО2» выполнял в их присутствии. После этого, был составлен акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, в ходе которого были осмотрены денежные средства на сумму 1 050 рублей, а именно: одна денежная купюра достоинством 1 000 рублей, одна денежная купюра достоинством 50 рублей, с которых были сделаны копии, где расписались участвующие лица. Указанные денежные средства были переданы «ФИО2», который совместно с ФИО14, наблюдателями вышли из машины и пошли к д.26 по ул.М.Горького 

<

...>, а он остался в машине. Через некоторое время они вернулись в машину, где «ФИО2» в присутствии наблюдателей добровольно выдал чек платежного терминала «Qiwi», который был упакован в белый конверт, опечатан, где расписались наблюдатели. Также ФИО14 был составлен протокол добровольной выдачи, где все расписались. Затем «ФИО2» в их присутствии в программе «Телеграмм» в боте «@ Rosneft67_ ВОТ» убедился, что оплата прошла, и бот автоматически выдал адрес, где расположено наркотическое средство: «под бортиком на магните» с фотографией с указанием места, по которой не было понятно, где оно находится, была изображена часть торгового павильона. Так же имелись координаты №

<

***>. После полученной информации ФИО14, произвел личный досмотр «ФИО2», в присутствии наблюдателей, в ходе которого у последнего, ничего запрещенного, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен акт, где все расписались. Полученные координаты они ввели в специальной программе поиска с помощью сети «Интернет» и было установлено, что координаты №

<

***> указали на д.20 по ул.Автозаводской г.Ярцево, куда они проследовали, где недалеко от дома увидели торговый павильон, который был указан на фотографии. Они провели ОРМ - «обследование участков местности» и за металлической стойкой подоконника торгового павильона обнаружили и изъяли полимерный сверток с веществом, который был упакован в конверт, опечатан, где расписались наблюдатели, а также составлен протокол, где все участвующие расписались. Собранный материал был передан в СО МО МВД России «Ярцевский» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.3 л.д.92-93).

В судебном заседании свидетель ФИО15 показания, данные на предварительном следствии, подтвердил, пояснив, что забыл детали произошедшего в связи с давностью событий.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО2», данными на предварительном следствии, из которых следует, что 30.10.2018 в дневное время его сотрудники полиции попросили оказать содействие правоохранительным органам и поучаствовать в ОРМ - «проверочная закупка» у неизвестного ему лица, в мессенджере «Телеграмм» под никнеймом «@ Rosneft67», которое занимается сбытом наркотических средств. Сотрудниками полиции были приглашены двое парней для участия в ОРМ - «проверочная закупка» в качестве понятых. Он, двое понятых и сотрудники полиции на автомашине марки «Хендай» поехали в 

<

...>, приехав к д.26 по ул.М.Горького, сотрудник полиции в служебном автомобиле в присутствии понятых провел его личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, где расписались все участвующие лица. Затем он, с помощью мобильного устройства осуществил вход в программу мессенджер «Телеграмм», где связался с неустановленным лицом под никнеймом «@ Rosneft67», у которого спросил о возможности приобретения наркотического средства, на что ему пришел ответ, что наркотическое средство можно купить при помощи бота автоматических продаж с никнеймом «@ Rosneft67_ ВОТ», что он и сделал, зашел в бот автоматических продаж, где действовал по указаниям, в списке наркотических средств он выбрал вид наркотического средства - «A-PVP» (он был один в списке) и для подтверждения заказа ввел цифру 1, следом появилась новая страница, где он выбрал город, где хочет приобрести наркотическое средство – 

<

...> (он был один в списке), на следующей странице был указан вес наркотического средства - 0,6г и сумма 1 000 рублей. Он осуществил заказ на покупку наркотического средства «A-PVP», на сумму 1 000 рублей под №572. Денежные средства, он согласно инструкций бота, должен был перевести со своего «киви-кошелька» на два других «киви-кошелька» с номерами №

<

***> и №

<

***>. Он использовал свой «киви-кошелек с номером №

<

***>. Все инструкции по покупке наркотических средств были указаны в боте. Полученную информацию из бота он сообщил сотрудникам полиции и понятым. Сотрудником полиции в его присутствии, понятых и еще одного сотрудника полиции, были осмотрены одна денежная купюра достоинством 1 000 рублей и одна денежная купюра достоинством 50 рублей, с которых были сняты ксерокопии и их номера занесены в протокол, где расписались. Денежные средства были переданы ему для приобретения наркотического средства. Он, с сотрудником полиции и понятыми вышли из машины и зашли в д.26 по ул.М.Горького 

<

...>, где находился платежный терминал «Qiwi» для оплаты, через который он осуществил платеж на свой номер «Qiwi-кошелька» №

<

***> на сумму 1 050 рублей, с учетом комиссии. Они все вернулись в машину, где в присутствии понятых он добровольно выдал чек оплаты с терминала «Qiwi», о чем был составлен протокол добровольной выдачи, где все расписались. Чек оплаты был упакован и опечатан в конверт, на котором расписались понятые. Затем он в программе «Телеграмм» в боте «@ Rosneft67_ ВОТ» проверил оплату и убедился, что оплата прошла, после этого бот автоматически выдал адрес «закладки» с наркотическим средством: «под бортиком на магните», а также имелась фотография, на которой была изображена часть торгового павильона, но место было не знакомо, не понятно, где находится данный павильон. Так же, имелись координаты 55.04689732.732224. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых в служебной автомашине провел его личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных предметов и денежных средств не обнаружил, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, они по указанным координатам проследовали к д.20 по ул.Автозаводской в 

<

...>, где недалеко от дома увидели торговый павильон, изображенный на фото. Сотрудниками полиции были проведены ОРМ, в ходе которых за металлической стойкой подоконника торгового павильона был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым, который был упакован в конверт и опечатан, где понятые расписались. Был составлен протокол, в котором все участвующие расписались. Затем, все вернулись в г.Смоленск, где с него взяли объяснение, и он пошел домой. Кто осуществляет продажу наркотиков под никнеймом «@ Rosneft67», ему не известно (т.3 л.д.88-89).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 30.10.2018 в дневное время, он добровольно участвовал в качестве наблюдателя при проведении оперативного мероприятия - «проверочная закупка» в 

<

...>. Сотрудники полиции им пояснили, что на территории г.Ярцево неизвестное лицо в мессенджере «Телеграмм» под никнеймом «@ Rosneft67» занимается сбытом наркотических средств. Их пригласили в служебную автомашину сотрудников полиции марки «Хендай», где находился мужчина, которого им представили как «ФИО2» и пояснили, что тот будет выступать в качестве покупателя наркотических средств. Приехав в 

<

...> они остановились возле д.26 по ул.М.Горького, один из сотрудников полиции произвел личный досмотр «ФИО2», в ходе которого у того ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. «ФИО2» с помощью мобильного устройства вошел в программу мессенджер «Телеграмм» и связался с кем-то под никнеймом «@ Rosneft67», спросил о возможности приобретения наркотического средства, получил ответ, что наркотическое средство можно купить при помощи бота автоматических продаж с никнеймом «@ Rosneft67_ ВОТ», что тот и сделал, а именно: зашел в бот автоматических продаж, в списке наркотических средств выбрал вид наркотического средства, какой именно он не помнит, и для подтверждения заказа ввел цифру 1, появилась новая страница, в которой тот указал город, где хочет приобрести наркотическое средство - 

<

...>, который был один в списке, на следующей странице был указан вес наркотического средства - 0,6г и сумма 1 000 рублей. «ФИО2» осуществил заказ на покупку наркотического средства «A-PVP», на сумму 1 000 рублей под №572. Денежные средства «ФИО2», согласно инструкций бота, должен был перевести со своего «киви-кошелька» на два других «киви-кошелька» с номерами №

<

***> и №

<

***>. Для перевода «ФИО2», использовал свой «киви-кошелек» с номером №

<

***>. Все инструкции по покупке наркотических средств были указаны в боте. Когда «ФИО2» производил заказ на покупку наркотического средства, то они все находились рядом, «ФИО2» им все показывал, какие инструкции тому приходили на телефон для покупки наркотического средства. Был составлен акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, в ходе которого были осмотрены денежные средства на сумму 1 050 рублей, а именно одна денежная купюра в 1 000 рублей, одна денежная купюра в 50 рублей, с которых были сделаны копии, на которых расписались участвующие лица. Денежные купюры были переданы «ФИО2», на которые тот в их присутствии в здании д.26 по ул.М.Горького г.Ярцево через терминал «Qiwi» осуществил платеж (с учетом комиссии) на свой номер «Qiwi-кошелька» №

<

***>, о чем был получен чек, который «ФИО2» по возвращении в служебный автомобиль, выдал сотрудникам полиции. Чек был упакован в белый конверт, опечатан, где они расписались, также был составлен протокол добровольной выдачи, где все расписались. Затем «ФИО2» в их присутствии в программе «Телеграмм» в боте «@ Rosneft67_ ВОТ» проверил оплату и убедился, что та прошла, бот автоматически выдал адрес «закладки» с наркотическим средством: «под бортиком на магните», с фотографией, на которой была изображена часть торгового павильона, место было не известно. Также имелись координаты №

<

***>. В их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр «ФИО2», в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, где все расписались. Согласно полученных сведений о месте нахождения наркотиков они проследовали к д.20 по ул.Автозаводской в 

<

...>, где недалеко от дома увидели торговый павильон изображенный на фотографии, к которому все вместе прошли, где сотрудники полиции провели оперативные мероприятия, в ходе которых за металлической стойкой подоконника торгового павильона обнаружили и изъяли полимерный сверток с веществом, который был упакован в конверт, опечатан, где они расписались. После чего их опросили, и они поехали в г.Смоленск. С кем именно связался «ФИО2», под никнеймом «@ Rosneft67_ ВОТ», он не знает, данное лицо ему не известно (т.3 л.д.84-85).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии, из которых следуют, аналогичные сведения (т.3 л.д.86-87).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, из которых следует, что с ФИО1 знаком с детства, проживали в одном дворе, учились в одной школе. Ему известно, что ФИО1 занимался продажей наркотиков при помощи сети «Интернет», через сайты, какие именно, он не знает. Об этом ему стало известно, после того, как ФИО1 привлекли к уголовной ответственности за продажу наркотиков, о чем ему при встрече сообщила мать ФИО1 Каким образом, ФИО1 продавал наркотики, ему не известно, в этом он ФИО1 никогда не помогал. При личных встречах и разговорах с ФИО1, они всегда общались на различные темы, о наркотиках и их продаже ФИО1, никогда ему ничего не говорил, и не просил тому в этом помочь. По просьбе ФИО1 в компании «Мегафон» на свое имя он оформлял сим-карты, которые после оформления передал тому. Для каких целей ФИО1 нужны были сим-карты, он не знает (т.3 л.д.203-204, 241-242).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, из которых следует, что гражданина ФИО1 она не знает. Около двух лет назад она оформила на свое имя абонентский номер компании «Мегафон», какой именно номер, не помнит. Номером она пользовалась около одного месяца, а затем перестала. Куда делась данная сим-карта, не знает (т.3 л.д.239-240).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также письменными материалами дела:

-сообщением от 30.10.2018, зарегистрированным в КУСП за №10425 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» от заместителя начальника УНК УМВД России по Смоленской области поступило сообщение о том, что в 

<

...> вблизи дома 20 по ул.Автозаводской гражданин «К» сбыл гражданину «Г» сверток из полимерного материала с веществом, предположительно наркотиком (т.3 л.д.12);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.11.2018, согласно которому врио заместителя начальника УНК УМВД России по Смоленской области установил, что 30.10.2018 на территории 

<

...> проводились ОРМ – по документированию преступной деятельности и изобличению в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в отношении неустановленного лица, постановлено направить в МО МВД России «Ярцевский» результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия (т.3 л.д.16-17);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому 01.11.2018 рассекречено постановление №5733с о проведении 30.10.2018 около 18 часов 00 минут оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» у неустановленного лица, использующего мессенджер «Telegram» с никнеймом @ Rosneft67 и ботом автоматических продаж @ Rosneft67_ВОТ, которое осуществило незаконный сбыт наркотического средства - N-метиэфедрон, массой 0,31г (справка об исследовании №9/942 от 31.10.2018), путем организации закладки под железным фрагментом подоконника торгового павильона, расположенного возле дома 20 по ул.Автозаводская 

<

...> (т.3 л.д.18);

-рапортом от 30.10.2018 заместителя начальника 2 отдела УНК УМВД России по Смоленской области ФИО17 о разрешении на проведение ОРМ - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома 20 по ул.Автозаводской 

<

...> (т.3 л.д.19);

-распоряжением №69-Р о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.10.2018, о производстве изъятия приготовленного неустановленным лицом к последующему сбыту наркотического средства на участке местности у дома 20 по ул.Автозаводской 

<

...> (т.3 л.д.20);

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 30.10.2018, согласно которому ст.о/у по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Смоленской области ФИО14, рассмотрев оперативные материалы установил, что неустановленное лицо осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ (подконтрольных веществ) бесконтактным способом, используя при этом интернет-ресурсы, мессенджер «Telegram» с никнеймом «@ Rosneft67» и ботом автоматических продаж «@ Rosneft67_ВОТ» электронную платежную систему для получения денежных средств за наркотики. В целях документирования противоправной деятельности неустановленного лица, установления механизма сбыта наркотических средств, целесообразно провести ОРМ – «проверочная закупка» на территории 

<

...> (т.3 л.д.21-22);

-протоколом личного досмотра лица, участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» в роли покупателя «ФИО2» от 30.10.2018, согласно которому 30.10.2018 в период времени с 16.45 ч. по 16.52 ч. в служебном автомобиле возле д.26 по ул.М.Горького 

<

...>, произведен личный досмотр «ФИО2», у которого при себе запрещенных веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ не обнаружено (т.3 л.д.23);

-протоколом осмотра и пометки денежных средств от 30.10.2018, согласно которому 30.10.2018 в период времени с 16.57 ч. по 17.00 ч. в служебном автомобиле по адресу: 

<

...>, произведен осмотр и описание двух денежных купюр достоинством 1 000 рублей «мг 6592792» и 50 рублей «ЧЛ 8005176», с которых произведена светокопия, и номера которых занесены в протокол осмотра, после чего переданы «ФИО2» (т.3 л.д.24-25);

-протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту от 30.10.2018, согласно которому в период времени с 17.03 ч. по 17.08 ч. в служебном автомобиле, возле д.26 по ул.М.Горького в 

<

...>, «ФИО2» добровольно выдал чек платежного терминала QIWI, который упакован в бумажный конверт (т.3 л.д.26);

-протоколом досмотра лица, участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия от 30.10.2018, согласно которому 30.10.2018 в период времени с 17.10 ч. по 17.24 ч. в служебном автомобиле возле д.26 по ул.М.Горького 

<

...>, произведен личный досмотр «ФИО2», у которого запрещенных веществ и предметов, обнаружено не было (т.3 л.д.27);

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия от 30.10.2018 с фототаблицей к нему, согласно которому 30.10.2018 в период времени с 18.00 ч. по 18.15 ч. ст. о/у по ОВД 2 отдела УИН УМВД России по Смоленской области ФИО14 в присутствии двух понятых, с участием «ФИО2», на основании постановления от 30.10.2018 провел ОРМ - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: участок местности у торгового павильона, расположенного у д.20 по ул.Автозаводской 

<

...>, где с обратной стороны металлического подоконника торгового павильона обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым внутри, который упакован в бумажный конверт (т.3 л.д.28-29, 30-31);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №9/942 от 31.10.2018, согласно которой вещество, изъятое 30.10.2018 при проведении ОРМ - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под металлического фрагмента подоконника торгового павильона, расположенного возле дома 20 по ул.Автозаводской 

<

...> и представленное на исследование по материалам КУСП № 10425 от 30.10.2018, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,31г (в ходе исследования израсходовано 0,01г вещества) (т.3 л.д.33-35);

-справкой старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК УМВД России по Смоленской области ФИО14 от 02.11.2018 с фототаблицей к ней, согласно которой вторым отделом проводится документирование преступной деятельности группы лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Смоленской области. В ходе проведения комплекса ОРМ получена информация о неустановленных лицах, которые осуществляют сбыт наркотических средств через тайниковые операции «закладки» на территории г.Ярцево. В данную группу входят: розничные закладчики - неустановленные лица, которые осуществляют тайниковые операции с розничными партиями наркотиков, оператор — неустановленное лицо, осуществляющее контроль за исполнением работы закладчиков (отправляет закладчикам адреса тайников с оптовыми партиями наркотиков, принимает адреса розничных закладок от закладчиков, осуществляет перечисление денежных средств - зарплаты закладчикам). 30.10.2018 было спланировано и проведено ОРМ - «проверочная закупка» с участием закупщика «ФИО2», которому была известна схема приобретения наркотического средства, действуя на законных основаниях, в рамках указанного ОРМ, используя программу «Телеграмм», связался с оператором под ником «ROSNEFT» на предмет приобретения наркотиков, оператор подтвердил возможность покупки и указал в мессенджере «Телеграмма» учетную запись бота автопродаж «@Rosneft67_BOT», где «ФИО2», используя пошаговые команды осуществил заказ наркотических средств на сумму 1 000 рублей, после чего бот указал, что оплату необходимо сделать путем двух электронных денежных переводов со своего «киви-кошелька» на два «киви-кошелька»: на КИВИ +79855424523 перевод 400 рублей, на КИВИ +79154054237 перевод 600 рублей. «ФИО2» через терминал КИВИ перевел денежные средства в сумме 1 050 рублей (50 рублей комиссия) на свой КИВИ-кошелек +79525361226, а затем совершил два перевода как указано ранее. После перечисления денежных средств «ФИО2», используя команду в боте, проверил оплату, после чего тот подтвердил получение денег и прислал адрес тайника с наркотиком и фотоописанием. С целью изъятия наркотиков из тайника было проведено ОРМ - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> у торгового павильона вблизи д.20, в ходе которого в тайнике был изъят полимерный сверток с веществом внутри - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,31г (справка ЭКЦ УМВД №9/942 от 31.10.2018) КУСП № 10425 от 30.10.2018 (т.3 л.д.40, 41-53);

-протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым произведен осмотр здания супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, и постройки, расположенной вблизи ФОК «Ярцевский» по адресу: 

<

...>, на которых установлено наличие рекламы интернет-магазина «Rosneft67» (т.3 л.д.214-215, 216);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №67 от 25.01.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №000506, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30г (в ходе экспертизы израсходовано 0,02г вещества) (т.4 л.д.3-7);

-протоколом осмотра предметов от 22.02.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены объекты к заключению химической экспертизы: полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт (т.4 л.д.9-10);

-постановлением от 22.02.2019 о признании полимерного пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 г, упакованного в бумажный конверт - вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т.4 л.д.11);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 17.12.2018, согласно которому заместителем начальника УНК УМВД России по Смоленской области направлены в СО МО МВД России «Ярцевский», в связи с нахождением в производстве уголовного дела №00506, по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности: справку о проведенных ОРМ от 17.12.2018 и DVD-R диск (т.4 л.д.45);

-справкой о результатах ОРМ от 17.12.2018 ст. о/у по ОВД отдела УНК УМВД России пот Смоленской области, из которой следует, что их отделом 30.10.2018 было спланировано и проведено ОРМ – «проверочная закупка» с участием закупщика «ФИО2», в ходе которого при проведении ОРМ – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...> у торгового павильона вблизи д.20, был изъят полимерный сверток с веществом внутри – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,31г (справка ЭКЦ УМВД №9/942 от 31.10.2018), КУСП № 10425 от 30.10.2018. Данный адрес, как тайник с наркотиком был получен после оплаты через БОТ ROSNEFT67_ВОТ. В ходе работы установлено, что здание, у основания которого был организован тайник, оборудовано системой камер наружного наблюдения. С целью получения видеозаписей было проведено ОРМ – «наведение справок», направлен запрос ИП ФИО18 и получен видеоматериал, который записан на DVD-R диск. Полученные результаты ОРМ могут использоваться в доказывании по уголовному делу в соответствии с положениями УПК РФ (т.4 л.д.46);

-протоколом осмотра предметов от 15.12.2018 с иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: 

-конверт белого цвета, внутри которого находится чек оплаты, квитанция 2640, терминал 10440413, адрес: 

<

...>, 30.10.2018 – 17:01:32, добровольно выданный «ФИО2» при проведении ОРМ – «проверочная закупка» 30.10.2018 в г.Ярцево. В указанном чеке имеются сведения о пополнении Qiwi кошелька принято 1 050 рублей, зачислено 1 009,05 рублей комиссия 40,95 рублей номер телефона/счета 9525361226;

-конверт белого цвета, внутри которого находится DWD-R диск с цифровой информацией, предоставленной УНК УМВД России по Смоленской области, полученной в результате ОРМ, с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: 

<

...>, с видеофайлом ch02_20181030002003, на котором запечатлен факт того, как 30.10.2018 в 00 час. 24 мин. 36 сек. на улице, к зданию подъезжает автомашина марки «Рено», регистрационный номер 

<

***>, в которой видно два силуэта, останавливается. Из автомашины выходит парень, подходит к зданию, нагибается и производит какие-то действия возле козырька стены, отходит от здания, садится в машину и уезжает (т.4 л.д.48-49, 50-52);

-постановлением от 15.12.2018 о признании вышеуказанного чека и DWD-R диска - вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т.4 л.д.53);

-протоколом об административном задержании от 16.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО1 на автодороге М1 «Москва-Минск», населенный пункт Каменка Смоленской области, изъят сотовый телефон марки «Самсунг Gaiaxy А6» (т.1 л.д.51-53,54-97);

-протоколом осмотра предметов от 27.05.2019 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг Gaiaxy А6», изъятый 16.05.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 на автодороге М1 «Москва-Минск», населенный пункт Каменка Смоленской области. Осмотром подтверждается наличие интернет-магазинов «ROSNEFT67» и «Честный Барыга» по продаже наркотических средств, оплата за которые поступает на QIWI – кошельки с номерами №

<

***>; №

<

***>; №

<

***> при помощи Бота автоматических продаж «Rosneft67_ВОТ». Также подтверждается наличие приобретения «ФИО2» наркотического средства в магазине «ROSNEFT67», созданным ФИО1 На странице bot 24 в истории заказов имеется заказ №572 от 30.10.2018 16:59:10, с описанием адреса и фото с описанием места тайника, оплата за который произведена с кошелька клиента (№

<

***>), на кошельки бота (№

<

***>) (фото в т.4 на л.д.167) (т.4 л.д.151-153,154-174);

-постановлением от 27.05.2019 о признании вышеуказанного телефона вещественным доказательством и приобщении его к уголовному делу (т.4 л.д.175);

-ответом на запрос АО «Киви Банк» исх. № 188614 от 16.01.2019, о предоставлении на CD-R диске транзакций по балансу учетных записей QIWI кошелька: №

<

***>, №

<

***> (т.5 л.д.2);

-протоколом осмотра предметов от 10.03.2019 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен диск CD-R с транзакциями по балансу учетных записей QIWI Кошелек: №

<

***>, №

<

***>, представленный АО «Киви Банк», осмотром подтверждено приобретение «ФИО2» в магазине «Rosneft67» наркотического средства в сумме 1 000 рублей, за которое 30.10.2018 осуществлен перевод с номера киви-кошелька 8 952 536 12 26, на номера киви-кошельков №

<

***> на сумму 600 рублей и №

<

***> на сумму 400 рублей, находящихся в пользовании ФИО1 (т.5 л.д.3-11);

-постановлением от 10.03.2019 о признании вышеуказанного диска вещественным доказательством и приобщении его к уголовному делу (т.5 л.д.12);

-иными документами: ответом на запрос ООО «МТС» исх.№

<

***> от 13.12.2019, согласно которому следующие номера принадлежали в период времени: с 17.10.2018 по 12.08.2019 №

<

***> – Понсе Замфиру; с 08.10.2018 по 09.11.2019 №

<

***> – ФИО9; с 25.09.2018 –№

<

***> – ООО «Витамин» (т.6 л.д.72); ответом на запрос ПАО «МегаФон» исх. №

<

***> от 29.11.2019, согласно которому следующие номера принадлежали: №

<

***> – ФИО7; №

<

***> – ФИО8 (т.6 л.д.80).Указанные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит собранными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Иные исследованные в судебном заседании доказательства суд не принимает во внимание, как не имеющие значения для дела.

Проанализировав показания подсудимого, свидетелей, данных в ходе судебного заседания, а также оглашенные показания свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал обстоятельства совершенного преступления. В ходе предварительного следствия подсудимый давал подробные и последовательные показания об обстоятельствах возникновения у него умысла на сбыт наркотических средств из корыстной заинтересованности, его сговора с приисканными им и вовлеченными неустановленными лицами, желающими заниматься за вознаграждение незаконным сбытом наркотических средств, с возложением на последних роли «курьеров» наркотических средств и «закладчиков» наркотических средств в тайники для осуществления незаконного сбыта.

Показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей - сотрудников полиции – ФИО14, ФИО15, оглашенными с согласия сторон показаниями не явившихся свидетелей - под псевдонимом «ФИО2»., ФИО12, ФИО16, с результатами проведенных следственных мероприятий, в том числе, осмотра сотового телефона марки «Самсунг Gaiaxy А6», изъятого 16.05.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе которого установлено наличие, в том числе, интернет-магазина «ROSNEFT67» по продаже наркотических средств, оплата за которые поступала на QIWI – кошельки с номерами №

<

***>; №

<

***>; №

<

***> при помощи бота автоматических продаж «Rosneft67_ВОТ», а также сведениями на странице bot 24, где в истории заказов имеется заказ №572 от 30.10.2018 16:59:10, с описанием места тайника его адреса и фото, оплата за который произведена с кошелька клиента (79525361226) «ФИО2», на кошельки бота (№

<

***>); представленными материалами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области.

Анализ показаний сотрудников УНК УМВД России по Смоленской области, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в связи с имеющейся информацией о деятельности неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, используя при этом интернет ресурсы, обстоятельства, установленные в ходе задержания ФИО1 и проведения следственных мероприятий, в совокупности с приведенными выше доказательствами прямо свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО19 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции.

С учетом положений ст.89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованные в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. ОРМ - «проверочная закупка наркотических средств», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-служебных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу. 

Все действия при проведении указанных ОРМ, произведены лицами, уполномоченными на основании положений ст.15 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о нарушениях закона при производстве указанных действий, в ходе судебного разбирательства по делу не установлено.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО14, ФИО15 об обстоятельствах проведения ими оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению деятельности подсудимого, совершившего незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору.

В материалах дела не содержатся и в судебном заседании не добыты сведения о наличии у оперативных сотрудников УНК УМВД России по Смоленской области, либо у сотрудников следственных органов необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации, причин для оговора ими ФИО1 судом также не установлено.

Поэтому, учитывая, что показания вышеперечисленных свидетелей подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности и материалами дела, суд доверяет им, признает достоверными доказательствами и приводит в обоснование вины подсудимого по данному преступлению.

Суд считает, что показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого являются допустимыми, поскольку они были даны им в присутствии его защитников, перед допросами ФИО1 были разъяснены права, предусмотренные ст.46 УПК РФ (при допросе в качестве подозреваемого) и ст.47 УПК РФ (при допросах в качестве обвиняемого), положения ст.51 Конституции РФ, а также то, что в последующем данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и в случае последующего отказа от них. Указанные протоколы допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого соответствуют требованиям ст.166 УПК РФ и утверждены подписями участвующих в данном следственном действии лиц. Каких-либо объективных данных свидетельствующих о том, что в ходе следствия в отношении ФИО1 применялись незаконные методы ведения допросов в судебном заседании не установлено. Таким образом, судом не установлено каких-либо существенных нарушений УПК РФ, не позволяющих принять данные показания в качестве доказательств по делу.

Осмотры вещественных доказательств проведены по делу с соблюдением требований ст.170 УПК РФ, в ряде случаев с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, составленные по их результатам протоколы соответствуют требованиям ст.166 УПК РФ. 

Проведенное по делу экспертное исследование полностью соответствует требованиям Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выполнено специалистом, квалификация которого у суда сомнений не вызывает.

Заключение эксперта соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, оформлено надлежащим образом, научно обосновано, его выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принял его как надлежащее доказательство.

Судом не установлено каких-либо существенных нарушений УПК РФ, не позволяющих принять исследованные судом письменные доказательства в качестве доказательств по делу.

Действия ФИО1 были направлены именно на сбыт наркотического средства из корыстной заинтересованности, так как последний осознавал, что в нарушение установленного порядка, без разрешения компетентных органов государства, производит незаконные действия с наркотическим средством и желал этого, поскольку по собственной инициативе заранее приискал источник приобретения наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, после чего по ранее разработанной схеме совершил активные действия, направленные на приобретение указанного наркотического средства на территории Московской области оптовой партии, предназначенной для незаконного сбыта (продажи) наркотического средства путем организации тайников «закладок» на улицах 

<

...>, с помощью «курьера» (неустановленного лица), действующего согласно отведенной тому ФИО1 роли, с целью получения незаконной прибыли, перевез в г.Ярцево указанную партию наркотического средства к заранее отведенному месту его хранения, где при помощи имеющихся весов и упаковочного материала, следуя указаниям ФИО1, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовал приобретенное наркотическое средство не менее чем в один полимерный пакет и незаконно хранил до момента незаконного сбыта (продажи) потребителям наркотиков на территории 

<

...>, сообщив в мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет» ФИО1, использовавшему учетную запись «Black star diller», информацию о точном местонахождении сделанного им тайника («закладки») с наркотическим средством с координатами 55.046897 32.732224, прикрепив фотографию участка местности, с целью незаконного сбыта (продажи) указанного наркотического средства потребителям и получения вознаграждения за свою преступную деятельность.

Согласно разъяснениям, данным в п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Согласно п.13.1 вышеуказанного Постановления незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Судом было установлено, что 30.10.2018 в период времени с 16 часов 57 минут по 17 часов 08 минут, «ФИО2», участвующий в качестве «покупателя» при проведении сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» в мессенджере «Телеграмм» используя сеть «Интернет», с целью осуществления заказа наркотического средства, зашел к пользователю «@ROSNEFT67», который перенаправил его на БОТ автоматических продаж под никнеймом «Rosneft67_BOT», действуя указаниям пользователя «ФИО2» зашел на указанный БОТ автоматических продаж, выбрав необходимый для приобретения наркотик под названием «A-PVP», стоимостью 1 000 рублей за 0,6г, находящийся в 

<

...>, сделал заказ, переведя двумя электронными переводами согласно инструкций бота с «QIWI-кошелька», зарегистрированного за номером 8 952 536 12 26 на «QIWI-кошельки» №

<

***> в сумме 400 рублей и №

<

***> в сумме 600 рублей. Перечислив 1 000 рублей за наркотическое средства на указанные «QIWI-кошельки» «ФИО2», после проверки и подтверждения оплаты в мессенджере «Телеграмм» посредством сети «Интернет» получил от пользователя «Rosneft67_BOT» адрес тайника с приобретенным наркотиком и фото с описанием «Заказ №572, под бортиком на магните, координаты 55.046897 32.732224». 

30.10.2018 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области ОРМ - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» на участке местности у торгового павильона у дома 20, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,31 г.

Вид наркотического средства и его размер установлены экспертным заключением, которое суд признал достоверным и объективным. 

При решении вопроса о правовой оценке действий подсудимого суд принимает во внимание положения Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1

<

***> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которым размеры наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,31г, является значительным размером.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

В судебном заседании также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору». О наличии предварительного сговора на сбыт наркотических средств между ФИО1 и неустановленными лицами свидетельствуют как показания самого подсудимого, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также фактические действия подсудимого, распределение ролей между ним и неустановленными лицами в схеме сбыта наркотических средств, согласно которой ФИО1, возложив на себя полномочия, связанные с организацией и общим руководством деятельности группы лиц по предварительному сговору, приискал и вовлек в состав группы неустановленное количество лиц, желающих заниматься за вознаграждение незаконным сбытом наркотических средств, путем размещения на сайте созданного им нелегального интернет-магазина «@ROSNEFT67», доступного для неограниченного круга лиц, публичных объявлений о вакансиях и трудоустройстве «курьеров» и «закладчиков» в указанный интернет-магазин. 

О совершении ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствует четкое распределение преступных ролей между неустановленными лицами и подсудимым, согласно которым неустановленные лица, выступающие в роли «курьеров» и «закладчиков»: незаконно получали от ФИО1 через «закладку» (тайник) на территории Московской области оптовой партии наркотических средств и незаконно их хранили при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок» на территории 

<

...>); расфасовывали наркотические средства для удобства последующего их незаконного сбыта (продажи); организовывали тайники с наркотическим средством на улицах 

<

...> и их фотографировали, сообщая ФИО1 по средством мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет», используя сотовый телефон, адреса мест расположений созданных «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотических средств, с описанием мест и данных геолокации, за что получали от ФИО1 денежное вознаграждение - 300 рублей за одну произведенную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, 50 000 рублей за доставку из г.Москвы в 

<

...> оптовой партии наркотического средства, оплата производилась путем денежных переводов в сети «Интернет» через электронную платежную систему «Qiwi». 

О совершении ФИО1 и иными лицами преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свидетельствует их предварительная договоренность на совместный незаконный сбыт наркотических средств посредством использования технологических систем, предназначенных для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники (доступ со стороны ФИО1 к сети «Интернет» посредством мобильных устройств связи – сотового телефона), обмен сообщениями, содержащими информацию о местах передачи иными лицами партии наркотического средства, о местах и их координатах организованных «тайников» с наркотическими средствами, а также содержащими иную информацию, направленную на достижение между ФИО1 и иными лицами цели преступной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств. 

О совершении преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свидетельствует также создание и поддержание ФИО1 интернет-магазина «@ROSNEFT67», доступного для неограниченного куга лиц, для поиска покупателей и осуществления наркозависимыми лицами заказов наркотических средств, размещение информации на таком сайте о сбываемых наркотических средствах, одновременно, для увеличения рынка сбыта, соблюдения мер конспирации и объема незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, ФИО1 приобрел программу – Бот для информирования по продаже товара, который запрограммировал на определенные действия, присвоив системное имя для дальнейшей идентификации пользователя в программном продукте «Rosneft67_BOT», привязав к никнейму «Black star diller». Передача информации наркопотребителям о местонахождении наркотического средства осуществлялась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как и оплата наркотического средства, которая осуществлялась путем денежных переводов в сети «Интернет» через электронную платежную систему «Qiwi» (киви-кошельки). 

Суд учитывает, что без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при избранном подсудимым способе совершения преступления, совершить его было бы невозможно. Кроме того, использование указанной сети затрудняло выявление и пресечение данного преступления.

Совокупность приведенных выше доказательств приводит суд к достоверному выводу о совершении ФИО1 данного преступления и на основании изложенного, с учетом фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным УНК УМВД России по Смоленской области. В середине мая 2019г. 2-ым отделом УНК УМВД России по Смоленской области была получена информация о том, что лицо по имени Никита в г.Ярцево будет осуществлять продажу наркотических средств. 16.05.2019 в п.Каменка Кардымовского района Смоленской области была остановлена машина такси, в которой находилось три пассажира, в том числе, и ФИО1, который был задержан и досмотрен, при том находился телефон «Самсунг», который с разрешения последнего был осмотрен, где в браузерах Яндекс, Гугл, Хром обнаружены вкладки с сайтом «Гидра» по продаже наркотических средств, где были обнаружены координаты с фотописанием мест «закладок». Все было оформлено о/у ФИО21 в соответствии с требованиями УПК РФ, составлены протоколы, телефон изымался, были понятые, все расписались, замечаний не поступило. Информация была передана в отдел полиции МО МВД «Ярцевский», после чего следственно-оперативная группа выдвинулась по координатам, которые ими вводились в телефон, так определялись адреса «закладок». Осмотр проводила следователь ФИО20, участвовал ФИО1, он, Новиков, ФИО21, понятые и другие, была найдена 21 закладка с наркотиками, 14 маленьких свертков по 1г-2г и 7 больших около 100г каждый, всего было около 50 адресов, многие не соответствовали описаниям в телефоне, по некоторым наркотических средств обнаружено не было. Все изымалось, опечатывалось в присутствии понятых. Через 2-3 дня после задержания у ФИО1 по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес>, проводился обыск, но наркотических средств у него не нашли, изъяли сим-карты, футляры и рукописные записи, связанные с названием сайтов. Он участвовал также в осмотре изъятого у подсудимого телефона, в ходе которого все подробно описывалось и оформлялось. С момента задержания ФИО1 содействовал им, в заблуждение не вводил, не противодействовал.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в судебном заседании, из которых следует, что ранее он проходил службу в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Смоленской области. В мае 2019г. в населенном пункте Каменка был задержан ФИО1, с которым ездили по координатам, адресам и изымали «закладки» с наркотиками, это было уже в г.Ярцево, между ул.Красная и ул.Лесная в лесном массиве, а также в д.Заборье, где ими отыскивались и изымались свертки с наркотическими веществами. Информацию с координатами получили с телефона ФИО1, который был изъят при задержании последнего. Поведение подсудимого было нормальное, в заблуждение тот не вводил, но точно уже не помнит.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что УНК УМВД России по Смоленской области осуществлялось документирование преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Смоленской области. Так, 16.05.2019 на автодороге М1 Москва-Минск был задержан ФИО1, в телефоне которого были обнаружены координаты адресов с закладками с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта. 17.05.2019 в ходе проведения осмотров мест происшествий на участках местности в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, а также на участках местности в лесном массиве в д.Заборье Ярцевского района Смоленской области, обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала с наркотическими средствами внутри, предназначенные для последующего сбыта наркозависимым лицам. Были и такие участки местности, где ничего обнаружено не было. Сколько было проведено осмотров, точно не помнит. Каждый изъятый сверток был упакован отдельно в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой. По каждому проведенному осмотру был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие расписались (т. 3 л.д.182-183).

В судебном заседании свидетель ФИО15 показания, данные на предварительном следствии, подтвердил, пояснив, что забыл детали произошедшего в связи с давностью событий.

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в судебном заседании, из которых следует, что она проходит службу в МО МВД России «Ярцевский» в должности следователя. 17.05.2019 в 08.00 она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы, около 09-00 в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение от сотрудников УНК УМВД России по Смоленской области о том, что ими обнаружены свертки с наркотическим веществом между ул.Красная и ул.Лесная в лесном массиве. Она в составе СОГ выехала на место происшествия, где находились сотрудники УНК – ФИО21, ФИО14, ФИО15, двое понятых. Координаты были введены в телефон в программе «Яндекс карты», и они выдвинулись по координатам, согласно которым были обнаружены свертки с содержимым внутри, но не по всем координатам, в некоторых ничего обнаружено не было. Все обнаруженное было упаковано, опечатано, где все расписались, составлены протоколы осмотров мест происшествия, производилась фотофиксация мест, замечаний не поступало. Всего было обнаружено около 21 свертка. По всем изъятым сверткам она назначала химические экспертизы, а также возбуждала уголовное дело, допрашивала ФИО1, который давал подробные показания по всем обстоятельствам дела, в частности по координатам, а также то, что он занимается сбытом наркотических средств. Впоследствии она передала весь материал в СУ УМВД России по Смоленской области.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он является оперуполномоченным по ОВД 2-ого отдела УНК УМВД России по Смоленской области. Вторым отделом УНК УМВД России по Смоленской области проводилось документирование преступной деятельности группы лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Смоленска и Смоленской области. Проведенными мероприятиями было установлено, что неустановленное лицо организовало сбыт наркотиков на территории Смоленской области бесконтактным способом, используя в своей деятельности интернет-ресурсы и специализированные платформы для автоматической продажи наркотических средств. 16.05.2019 в ходе проведения комплекса мероприятий была получена информация о том, что лицом, организовавшим сбыт наркотиков, является мужчина по имени Никита, проживающий в 

<

...>, который будет двигаться из г.Смоленска в 

<

...> на автомашине для поставки очередной партии наркотических средств на территорию г.Ярцево. Было принято решение о задержании указанного лица. Так, 16.05.2019 около 22 часов 40 минут в н.п. Каменка Кардымовского района Смоленской области, на 360 км автодороги М1 «Москва-Минск» был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором, при осмотре были обнаружены фото, описание и координаты тайников с закладками наркотических средств, предназначенные для последующего сбыта. Им был составлен протокол административного задержания, в котором была отражена информация о тайниках с закладками. Изъятый телефон был упакован в конверт и опечатан биркой с подписями понятых. Затем он отобрал у ФИО1 объяснение, в котором тот рассказал об открытии нескольких магазинов по продаже наркотических средств бесконтактным способом. В период времени с 09 часов 30 минут 17.05.2019 по 02 часа 00 минут 18.05.2019 проведены осмотры тайников с закладками с наркотическими средствами, информация о которых обнаружена в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне. Указанные тайники с наркотическими средствами были организованы на территории г.Ярцево и Ярцевского района Смоленской области. Практически во всех тайниках были обнаружены полимерные свертки с наркотическими средствами. Координаты нескольких тайников не совпали с описанием и фотографиями тайников, обнаруженных в телефоне ФИО1 Изъятые полимерные свертки были упакованы раздельно в конверты и опечатаны бирками с подписями понятых. По каждому осмотру следователем СО МО МВД России «Ярцевский» составлены соответствующие протоколы, в которых все расписались (т.3 л.д.179-181).

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в судебном заседании, из которых следует, что он работал в такси «300-100», в 2019г. под конец смены около 17-00 ему пришел заказ на поездку от магазина «Микей» г.Ярцево до г.Смоленска и обратно, конкретной дороги он не знал, пассажир показывал ее по навигатору. Всего пассажиров было трое мужчин, среди которых был и подсудимый. Около указанного магазина он забрал трех мужчин, по прибытии на место в «Красный Бор» г.Смоленска, двое мужчин, среди которых был и подсудимый, вышли из машины и ушли куда-то, их не было около 20-25 минут, когда вернулись попросили дать им воды помыть руки, после чего они поехали обратно в г.Ярцево, по дороге останавливались в г.Смоленске, заходили в магазин. По дороге в г.Ярцево, в п.Каменка их остановили сотрудники ДПС, которые задержали его и троих пассажиров. Позже его и двоих парней отпустили, а подсудимого задержали.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии, из которых следует, что ближе к вечеру 16.05.2019 он добровольно участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. В качестве еще одного понятого участвовал Кирилл ФИО32, с которым они учатся в одном учебном заведении. На служебном автомобиле они с сотрудниками отправились в район поселка Каменка Смоленской области на автомобильную дорогу «Москва-Минск», где сотрудники остановили легковой автомобиль, в котором находились трое пассажиров мужского пола. Одного из них сотрудники полиции задержали по подозрению в хранении наркотиков. Данные его он не помнит. В ходе личного досмотра в кармане куртки, которая была одета на указанном молодом человеке, был обнаружен и изъят сотовый телефон, при осмотре которого, в нем были обнаружены вкладки с интернет-магазинами по продаже наркотических средств и координатами закладок с наркотиками. Изъятый телефон упаковали в конверт из бумаги и опечатали бумажной биркой с их подписями. По завершении указанного мероприятия составлен протокол, в котором было описано все происходящее, что соответствовало действительности. В указанном протоколе все присутствующие расписались. 

Также он принимал участие 17.05.2019 при проведении осмотров мест происшествий на участках местности, координаты которых были обнаружены в телефоне задержанного 16.05.2019 на автодороге М1 «Москва-Минск» молодого человека. Указанные участки местности располагались в лесополосе территории 

<

...>. Кроме того, осмотры проводились и в лесополосе на территории Ярцевского района Смоленской области. В каких именно населенных пунктах, он не помнит. Сколько было проведено осмотров, не помнит. На территории 

<

...> были изъяты маленькие свертки с содержимым, на территории Ярцевского района Смоленской области были изъяты большие свертки с содержимым. Также были и такие участки местности, где свертков обнаружено не было. По каждому проведенному осмотру был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. Обнаруженные свертки упакованы отдельно в бумажные конверты, оклеенные бирками с подписями участвующих лиц (т.3 л.д.189-190).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО24, данными на предварительном следствии, из которых следуют, аналогичные сведения (т.3 л.д.186-188).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО26, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 16.05.2019 он встретился с ФИО1 и ФИО25, последний им сказал, что ему надо доехать в г.Смоленск, предложив им съездить вместе. В г.Смоленск поехали на такси, где ФИО25 указал водителю куда надо ехать. Затем ФИО25 попросил водителя остановиться и сказал, чтобы он посидел в машине, а сам вместе с ФИО1 ушел. Место куда они приехали, не помнит. Примерно через 10-15 минут те вернулись, сели в автомашину и они все поехали обратно в 

<

...>. Когда они проезжали д.Каменка, расположенную на автодороге Москва-Минск, их остановили сотрудники ГИБДД. Затем подъехали сотрудники полиции, которые задержали ФИО1, а с него и ФИО25 взяли объяснения и отпустили. После того как их отпустили, ФИО25 сказал ему, что тот (ФИО25) с ФИО1 ездили в г.Смоленск за наркотическим средством «гашиш», где искали тайник, но ничего не нашли (т.3 л.д.220-221).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО25, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 16.05.2019 он заказал на сайте, каком именно, не помнит наркотическое средство «гашиш». За какую сумму, и куда оплатил денежные средства, не помнит. Затем, на телефон поступили координаты с наркотическим средством, место тайника которого находилось в г.Смоленске. Он, находясь в 

<

...> попросил ФИО1 и ФИО26 съездить с ним за компанию, на что те согласились. Он вызвал такси, на котором они поехали в г.Смоленск. Когда они приехали на место, по указанным координатам, попросили водителя подождать, ФИО26 остался в автомашине, а он и ФИО1 пошли искать тайник с наркотическим средством «закладку». Только на месте, где должна была находиться «закладка» он сообщил ФИО1, что они приехали искать наркотическое средство «гашиш». Водитель такси не видел как они ищут, поскольку находился далеко. Адрес, где искали наркотическое средство, он не помнит. Они обыскали место, где должен был находиться тайник «закладка», но наркотика не нашли. После этого сели в автомашину и поехали обратно в 

<

...>, где по дороге в д.Каменка, расположенной на автодороге Москва-Минск, их остановили сотрудники ГИБДД. Затем подъехали сотрудники полиции, которые задержали ФИО1, а с него и ФИО26 взяли объяснения и отпустили (т.3 л.д.223-224).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО7, данными на предварительном следствии, изложенными в приговоре ранее (т.3 л.д.203-204, 239-240, 241-242).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также письменными материалами дела:

-сообщением от 16.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4388 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что на а/д М1 п. Каменка задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен телефон с находящимися внутри адресами мест тайников с наркотическими средствами (т.1 л.д.50);

-протоколом административного задержания от 16.05.2019 с приложением и фотатаблицей к нему, согласно которым в 22 часа 00 минут на автодороге М1 «Москва – Минск», н.п. Каменка Смоленской области, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра в правом кармане спортивной кофты обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, содержимое которого было осмотрено, обнаружен «Яндекс Браузер» с ником «Никита Немой», адрес электронной почты: «nemoy.nikita@yandex.ru». В данном браузере обнаружена вкладка с интернет платформы «Гидра» - BlackStarDiller (профиль). В ходе осмотра данного профиля BlackStarDiller (Честный Барыга), на вкладках Alpha-PVPиХИМ-ГАШ были обнаружены адреса с закладками наркотических средств со следующими координатами местности: 

<

данные изъяты> Кроме того, в телефоне был обнаружен браузер «Гугл Хром», в котором обнаружен вход на сайт «v2.24bot.biz» - бот автопродаж в мессенджере «Телеграмм» «Rosneft67_bot» с привязанным номером +7977 111 22 33. На данном сайте обнаружен адрес с закладкой наркотиков с координатами 55.048383, 32.741 59 (т.1 л.д.51-53, 54-97);

-справкой оперуполномоченного 2 отдела УНК УМВД России по Смоленской области ФИО21 о том, что вторым отделом проводится документирование преступной деятельности группы лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Смоленска и Смоленской области. Проведенными мероприятиями было установлено, что неустановленное лицо организовало сбыт наркотиков на территории Смоленской области бесконтактным способом, используя в своей деятельности интернет-ресурсы и специализированные платформы для автоматической продажи наркотических средств. 16.05.2019 в ходе проведения комплекса мероприятий была получена информация о том, что лицом, организовавшим сбыт наркотиков, является мужчина по имени Никита, проживающий в 

<

...>, который будет двигаться из г.Смоленска в 

<

...> на автомашине (предположительно такси) для поставки очередной партии наркотических средств на территорию города Ярцево Смоленской области. Было принято решение о задержании данного лица. Так, 16.05.2019 около 22 часов 00 минут, в н.п. Каменка Кардымовского района Смоленской области, 360 км а/д М1 «Москва-Минск» был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающий по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у того был обнаружен и изъят сотовый телефон, при осмотре в котором были обнаружены фото и описание тайников с закладками наркотических средств. Данная информация о тайниках была отфотографирована и перенесена на листы формата А-4 в виде фототаблицы. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Сотовый телефон был упакован в конверт и опечатан биркой с подписями понятых (т.1 л.д.105);

-постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 17.05.2019, согласно которому в отношении ФИО1 прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ (т.1 л.д.108);

- сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4396 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 103 32.714 391 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.117);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055103 32.714391, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в который в поисковое окно вводились координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055103 32.714391, построен маршрут, проследовав по которому у основания одного из деревьев, у корней, в траве обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.1 л.д.118-119, 120-121);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №755 от 18.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4396, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 -метилпропил) -1- (фенилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 1,96г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.1 л.д.124-128);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4397 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.054 963 32.714 869 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.134);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.054963 32.714869, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.054963 32.714869, построен маршрут, проследовав по которому у основания срубленного дерева, в корнях под почвой обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.1 л.д.135-136,137-138);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №753 от 18.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4397, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,95г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.1 л.д.141-145);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4398 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 028 32.715 09 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.149);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055028 32.71509, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055028 32.71509, построен маршрут, проследовав по которому были обнаружены два рядом растущих дерева, у основания которых в корнях под травой обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.1 л.д.150-153).

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №759 от 18.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4398, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,92г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.1 л.д.156-160);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4399 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.054 932 32.714 747 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.164);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.054932 32.714747, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.054932 32.714747, построен маршрут, проследовав по которому было обнаружено срубленное дерево, под которым обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.1 л.д.165-166, 167-168);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №757 от 18.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4399, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,91г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.1 л.д.171-175);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4400 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 042 32.715 209 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.179);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055042 32.715209, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055042 32.715209, построен маршрут, проследовав по которому между двух деревьев был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.1 л.д.180-181,182-183);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №761 от 18.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4400, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,91г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.1 л.д.186-190);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4401 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 041 32.715 477 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.198);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055041 32.715477, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055041 32.715477, построен маршрут, проследовав по которому в почве возле корней пня обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.1 л.д.199-200, 201-202);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №767, 768 от 19.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4401, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,96г (в ходе экспертизы израсходовано 0,02г объекта исследования) (т.1 л.д.205-209);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4402 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 083 32.715 858 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.213);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055083 32.715858, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055083 32.715858, построен маршрут, проследовав по которому между двух деревьев, возле основания был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.1 л.д.214-215, 216-217);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №765, 766 от 19.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4402, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,97г (в ходе экспертизы израсходовано 0,02г объекта исследования) (т.1 л.д.220-224);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4403 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 031 32.715 647 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.228);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055031 32.715647, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055031 32.715647, построен маршрут, проследовав по которому в почве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.1 л.д.229-230, 231-232);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №773, 774 от 19.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4403, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,92г (в ходе экспертизы израсходовано 0,02г объекта исследования) (т.1 л.д.235-239);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4404 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 18 32.715 817 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.3);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.05518 32.715817, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.05518 32.715817, построен маршрут, проследовав по которому в земле, рядом с бревном был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.4-5, 6-7);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №775, 776 от 19.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4404, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,88г (в ходе экспертизы израсходовано 0,02г объекта исследования) (т.2 л.д.10-14);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4405 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 217 32.715 819 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.18);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055217 32.715819, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055217 32.715819, построен маршрут, проследовав по которому рядом с бревном, в земле между корней был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.19-20, 21-22);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №771, 772 от 19.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4405, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,96г (в ходе экспертизы израсходовано 0,02г объекта исследования) (т.2 л.д.25-29);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4406 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 25 32.715 828 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.33);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.05525 32.715828, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.05525 32.715828, построен маршрут, проследовав по которому рядом с палкой, лежащей возле дерева, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.34-35, 36-38);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №769, 770 от 19.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4406, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,93г (в ходе экспертизы израсходовано 0,02г объекта исследования) (т.2 л.д.41-45);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4409 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 591 32.716 245 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.51);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055591 32.716245, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055591 32.716245, построен маршрут, проследовав по которому в почве среди корней тонкого дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.52-53, 54-55);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №781, 782 от 20.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4409, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,97г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г исследуемого вещества (т.2 л.д.58-62);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4410 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 132 32.716 053 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.68);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055132 32.716053, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055132 32.716053, построен маршрут, проследовав по которому в почве под лежащим на земле деревом, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.69-70, 71-72);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №779, 780 от 20.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4410, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,94г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.2 л.д.75-79);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4439 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.055 088 32.715 464 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.83);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности с координатами 55.055088 32.715464, расположенный в лесном массиве между улицами Красная и Лесная 

<

...>, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.055088 32.715464, построен маршрут, проследовав по которому в почве среди корней дерева, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.84-85, 86-87); 

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №763 от 19.09.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4439, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,91г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.2 л.д.90-94);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4412 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.099 935 32.784 932 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.104); 

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019, согласно которому осмотрен участок местности с координатами 55.099935 32.784932, расположенный в лесном массиве около д.Заборье Ярцевского района Смоленской области, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.099935 32.784932, построен маршрут, проследовав по которому в почве у основания дерева, между корнями был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.105-106);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 751 от 18.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4412, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 99,98г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.2 л.д.110-115);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4413 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.100 246 32.784 697 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.121); 

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019, согласно которому осмотрен участок местности с координатами 55.100 246 32.784 697, расположенный в лесном массиве около д.Заборье Ярцевского района Смоленской области, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.100 246 32.784 697, построен маршрут, проследовав по которому в почве у основания дерева, между корнями был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.122-123);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №777, 778 от 19.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4413, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 99,88г (в ходе экспертизы израсходовано 0,02г объекта исследования (т.2 л.д.127-134);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4414 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.100 226 32.784 537 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.138);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019, согласно которому осмотрен участок местности с координатами 55.100 226 32.784 537, расположенный в лесном массиве около д.Заборье Ярцевского района Смоленской области, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.100 226 32.784 537, построен маршрут, проследовав по которому в почве у основания дерева, между корнями был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.139-140);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №785, 786 от 20.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4414, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 99,93г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.2 л.д.144-148);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4415 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.100 365 32.784 264 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.152);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019, согласно которому осмотрен участок местности с координатами 55.100 365 32.784 264, расположенный в лесном массиве около д.Заборье Ярцевского района Смоленской области, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.100 365 32.784 264, построен маршрут, проследовав по которому в почве у основания дерева, между корнями был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.153-154);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №787, 788 от 20.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4415, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 99,64г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.2 л.д.158-162);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4416 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.100 446 32.784 075 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.166);

-протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2019, согласно которому осмотрен участок местности с координатами 55.100 446 32.784 075, расположенный в лесном массиве около д.Заборье Ярцевского района Смоленской области, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.100 446 32.784 075, построен маршрут, проследовав по которому в почве у основания дерева, между корнями был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.167-168);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №783, 784 от 20.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4417, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 100,05г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.2 л.д.172-176);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4417 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.100 647 32.783 987 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.180);

-протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2019, согласно которому осмотрен участок местности с координатами 55.100 647 32.783 987, расположенный в лесном массиве около д.Заборье Ярцевского района Смоленской области, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.100 647 32.783 987, построен маршрут, проследовав по которому в почве у основания дерева, между корнями был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.181-182);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №789, 790 от 20.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4417, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 100,00г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.2 л.д.186-190);

-сообщением от 17.05.2019, зарегистрированным в КУСП за №4418 от той же даты, согласно которому в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.100 24 32.783 656 обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри (т.2 л.д.194);

-протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2019, согласно которому осмотрен участок местности с координатами 55.100 24 32.783 656, расположенный в лесном массиве около д.Заборье Ярцевского района Смоленской области, проведенный с участием ФИО1, в ходе которого использовался мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем программой «Яндекс Карты» версии 8.0 от 30.12.2018, в поисковое окно введены координаты предположительного местонахождения наркотического средства – 55.100 24 32.783 656, построен маршрут, проследовав по которому в почве у основания дерева, между корнями был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя (т.2 л.д.195-196);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №791, 792 от 20.05.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП №4418, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 99,69г (в ходе экспертизы израсходовано 0,01г объекта исследования) (т.2 л.д.200-204);

-протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым произведен осмотр здания супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, и постройки, расположенной вблизи ФОК «Ярцевский» по адресу: 

<

...>, на которых установлено наличие рекламы интернет-магазина «Rosneft67» (т.3 л.д.214-215, 216);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 27.05.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг Gaiaxy А6», изъятый 16.05.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 на автодороге М1 «Москва-Минск» населенного пункта Каменка Смоленской области, в ходе осмотра подтвержден факт наличия интернет-магазинов «ROSNEFT67» и «Честный Барыга» по продаже наркотических средств, оплата за которые поступала на QIWI – кошельки с номерами №

<

***> при помощи Бота автоматических продаж «Rosneft67_ВОТ» (т.4 л.д.151-153, 154-174);

-постановлением от 27.05.2019 о признании вышеуказанного телефона вещественным доказательством и приобщении его к уголовному делу (т.4 л.д.175);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 14.06.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены объекты к заключениям химических экспертиз: к заключению эксперта №783,784 от 20.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом неопределенной формы темно-коричневого цвета; пустой пакетик, с наслоением вещества темного цвета; сверток из фрагментов липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала с фрагментами пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала; к заключению эксперта №785,786 от 20.05.2019 - полимерный пакетик из материала черного цвета с веществом в виде комков неопределенной формы темно-коричневого цвета; пустой пакетик, с наслоением вещества темного цвета; сверток из фрагментов липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала с фрагментами пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала; к заключению эксперта №787,788 от 20.05.2019 - полимерный пакетик из материала черного цвета с веществом в виде комков неопределенной формы темно-коричневого цвета; пустой пакетик, с наслоением вещества темного цвета; сверток из фрагментов липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала с фрагментами пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала; к заключению эксперта №789,790 от 20.05.2019 - полимерный пакетик из материала черного цвета с веществом в виде комков неопределенной формы темно-коричневого цвета; пустой пакетик, с наслоением вещества темного цвета; сверток из фрагментов липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала с фрагментами пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала; к заключению эксперта №791, 792 от 20.05.2019 - полимерный пакетик из материала черного цвета с веществом в виде комков неопределенной формы темно-коричневого цвета; пустой пакетик, с наслоением вещества темного цвета; сверток из фрагментов липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала с фрагментами пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала (т.4 л.д.179-181, 182-194);

-постановлением от 14.06.2019 о признании вышеуказанных предметов, а также: наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 100,04г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) – 1 (фенилметил) - 1Н – индазол - 3-карбоксамида, массой 99,92г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 99,63г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 99,99г после экспертизы, вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т.4 л.д.195-196);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 17.06.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены объекты к заключению химической экспертизы №777, 778 от 19.05.2019: полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом неопределенной формы темно-коричневого цвета; пустой пакетик, с наслоением вещества темного цвета; 2 свертка из фрагментов липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала с фрагментами пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала (т.4 л.д.197-198, 199-201);

-постановлением от 17.06.2019 о признании вышеуказанных предметов, а также: наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 99,86г после экспертизы, вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т.4 л.д.202);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 17.06.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены объекты к заключениям химических экспертиз: к заключению эксперта №767,768 от 19.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комков темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №769,770 от 19.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комков темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №771,772 от 19.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комков темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №773,774 от 19.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комков темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №775,776 от 19.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комков темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №765, 766 от 19.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комков темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала (т.4 л.д.203-205, 206-215);

-постановлением от 17.06.2019 о признании вышеуказанных предметов, а также: наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,94г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил) - 1Н – индазол - 3-карбоксамида, массой 0,91г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,94г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) - 1 (фенилметил) - 1Н – индазол -3-карбоксамида, массой 0,90г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 -метилпропил) - 1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,86г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) -1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,95 грамма после экспертизы, вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т.4 л.д.216-217);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2019 с фототаблицей к нему, согласно с которым осмотрены объекты к заключениям химических экспертиз: к заключению эксперта №779, 780 от 20.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комков темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №781, 782 от 20.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комков темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.218-219, 220-223);

-постановлением от 18.06.2019 о признании вышеуказанных предметов, а также: наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,93г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,96г после экспертизы, вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т.4 л.д.224);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 19.06.2019 с фототаблицей к нему, в соответствии с которым осмотрены объекты к заключениям химических экспертиз: к заключению эксперта №759 от 18.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комка неопределенной формы темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №757 от 18.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комка неопределенной формы темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №755 от 18.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комка неопределенной формы темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №761 от 18.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комка неопределенной формы темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №753 от 18.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комка неопределенной формы темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала; к заключению эксперта №763 от 19.05.2019 - полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом в виде комка неопределенной формы темно-коричневого цвета; полимерный пакетик с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с пустым пакетиком, с наслоением вещества темного цвета; 2 фрагмента липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала (т.4 л.д.225-227, 228-237);

-постановлением от 19.06.2019 о признании вышеуказанных предметов, а также: наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,91г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,90г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 1,95г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) -1 (фенилметил) -1Н- индазол -3-карбоксамида, массой 0,90г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,94г после экспертизы; наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,90г после экспертизы, вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т.4 л.д.238-239);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 19.06.2019 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены объекты к заключению химической экспертизы: к заключению эксперта №751 от 18.05.2019 - полимерный пакетик с наслоением вещества темного цвета с застежкой в верхней части типа «гриппер» и полосой красного цвета с веществом неопределенной формы темно-коричневого цвета; 2 свертка из фрагментов липкой ленты (изоленты) синего цвета из полимерного материала с фрагментами пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала (т.4 л.д.240-241, 242-244);

-постановлением от 19.06.2019 о признании вышеуказанных предметов, а также: наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) -1 (фенилметил) -1Н- индазол -3-карбоксамида, массой 99,97г после экспертизы, вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т.4 л.д.245);

-иными документами: ответом на запрос АО «Киви Банк» исх.№237900 от 12.12.2019 о предоставлении на CD-R диске транзакции по балансу учетных записей QIWI кошелька: №№ №

<

***> (т.5 л.д.69);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 19.12.2019 с фототаблицей и приложением к нему, согласно которым осмотрены транзакции по балансу учетных записей QIWI кошельков №№ №

<

***>, предоставленных АО «Киви Банк» на электронном носителе - диске CD-R, имеющем шесть файлов формата «Microsoft Excel». Осмотром подтверждено нахождение абонентских номеров №

<

***> в пользовании ФИО1, с которых он осуществлял переводы, как на свои киви-кошельки, так и на карты родственников (т.5 л.д.70-74, 75, 76-159);

-постановлением от 19.12.2019 о признании вышеуказанных транзакций по балансу учетных записей QIWI кошельков, содержащихся на CD-R диске вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (т.5 л.д.160);

-иными документами: ответом на запрос ООО «МТС» исх.№

<

***> от 13.12.2019, согласно которому следующие номера принадлежали в период времени: с 17.10.2018 по 12.08.2019 №

<

***> – Понсе Замфиру; с 08.10.2018 по 09.11.2019 №

<

***> – ФИО9; с 25.09.2018 –№

<

***> – ООО «Витамин» (т.6 л.д.72); ответом на запрос ПАО «МегаФон» исх. №036828 от 29.11.2019, согласно которому следующие номера принадлежали: 920 666 01 73 – ФИО7; 920 311 44 62 – ФИО8 (т.6 л.д.80).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, допрошенной по ходатайству стороны защиты, последняя показала, что ФИО1 она может охарактеризовать, как доброго, заботливого, внимательного мужа, который ей всегда все покупал. Муж очень сожалеет о том, что так все произошло, что уже год он не видит ребенка, который растет без его участия и воспитания. ФИО1 сожалеет, что занимался наркотиками. Полагает, что муж раскаялся, желает воспитывать своего ребенка, которого очень любит, интересуется им, очень переживает. Ей известно, что муж находится под стражей за сбыт наркотиков, как осуществлял сбыт, ей не известно.

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Иные исследованные в судебном заседании доказательства суд не принимает во внимание, как не имеющие значения для дела.

Оценивая показания свидетеля ФИО11, суд принимает их в качестве характеризующих подсудимого ФИО1

За основу своих выводов суд принимает показания допрошенных в судебном заседании свидетелей - ФИО14, ФИО15, ФИО20, ФИО22, а также оглашенные показания свидетелей - ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО26, ФИО25, ФИО8, которые не имеют личной заинтересованности в исходе дела, ранее с подсудимым знакомы не были, кроме последнего свидетеля, который, как и все остальные поименованные свидетели в неприязненных отношениях с подсудимым не состоят. Доказательств иного суду не предоставлено.

Указанные показания свидетелей не противоречивы, последовательны, согласуются между собой, соответствуют совокупности исследованных судом письменных доказательств. Оглашенные показания свидетелей получены сотрудниками следственных органов в предусмотренном уголовно-процессуального законом порядке, протоколы допросов свидетелей соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, содержат подписи допрашиваемых лиц, сведения о разъяснении им прав и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, что подтверждается их подписями. Приведенные показания свидетелей дополняют друг друга, устанавливают одни и те же обстоятельства, объективно подтверждаются письменными доказательствами и изобличают ФИО1 в совершении преступления. В связи с чем оснований не доверять указанным доказательствам не имеется. Оснований для оговора свидетелями ФИО1 судом не установлено. Суд не находит оснований сомневаться в достоверности этих показаний, поскольку повода для оговора подсудимого у указанных свидетелей нет, свидетели личной заинтересованности в исходе дела не имеют, кроме того, показания свидетелей объективно согласуются с иными доказательствами по делу.

Показания свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами, в том числе, протоколом об административном задержании ФИО1, в ходе которого был произведен его личный досмотр, протоколами осмотра мест происшествий, протоколами осмотра вещественных доказательств. Письменные доказательства полностью отвечают требованиям УПК РФ и являются допустимыми.

Заключения химических экспертиз также принимаются за основу выводов суда, поскольку проведены в надлежащем экспертном учреждении, выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а их выводы научно обоснованы и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд приходит к выводу о том, что они соответствуют действительности и могут быть приняты за основу обвинительного приговора. Данные показания получены в присутствии защитников, после разъяснения ФИО1 процессуальных прав, в том числе, права отказаться свидетельствовать против себя самого. Самооговора со стороны подсудимого судом не установлено, так как его показания нашли свое объективное подтверждение другими доказательствами по делу. 

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО1 суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу закона незаконным сбытом наркотических средств являются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.), независимо от количества переданного наркотического средства.

По мнению суда, об умысле на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует не только то, что ФИО1 желая получать прибыль, выраженную в разнице стоимости производства одной «закладки» с наркотическим средством, заранее приискивал источник приобретения наркотических средств (оптовой партии) у неустановленных лиц для дальнейшей их продажи лицам, допускающим их немедицинское употребление, но и объем наркотических средств, которые в несколько раз превышают разовую дозу потребления и являются крупным; расфасовка наркотиков на более мелкие дозы в удобную для сбыта упаковку (полимерные пакеты); использование схемы приобретения и передачи наркотических средств с соблюдением определенных мер конспирации, исключающих визуальный контакт (общение через нелегальные интернет-магазины, созданные подсудимым, интернет-мессенджеры, употребление в переписке неполных фраз и специальной терминологии при упоминании деятельности наркокурьера и «закладчика» («прикоп» и др.), размещение наркотиков в «тайнике-закладке» в неприметном либо малолюдном месте, с помощью неустановленных лиц, являющихся членами созданной им группы лиц по предварительному сговору, «закладчиков». 

Анализ совокупности исследованных доказательств убедительно приводит суд к выводу о том, что умысел ФИО1 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств из корыстной заинтересованности.

Суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в рамках судебного разбирательства, поскольку факт совершения конкретных деяний в составе группы лиц по предварительному сговору установлен исходя из доказанности распределения между подсудимым и неустановленными лицами соответствующих ролей и функций, согласно которым неустановленные лица, выступающие в роли «курьеров» и «закладчиков», которых ФИО1 незаконно приискал и вовлек в состав группы, путем размещения на сайте созданных им нелегальных интернет-магазинов «@ROSNEFT67», «Честный Барыга», доступных для неограниченного круга лиц, публичных объявлений о вакансиях и трудоустройстве «курьеров» и «закладчиков», которые незаконно получали от ФИО1 через «закладку» (тайник) на территории Московской области оптовой партии наркотических средств и незаконно их хранили при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок» на территории 

<

...>); расфасовывали наркотические средства для удобства последующего их незаконного сбыта (продажи); организовывали тайники с наркотическим средством на улицах 

<

...> и их фотографировали, сообщая ФИО1 по средством мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет», используя сотовый телефон, адреса мест расположений созданных «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотических средств, с описанием мест и данных геолокации, за что получали от ФИО1 денежное вознаграждение - 300 рублей за одну произведенную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, 50 000 рублей за доставку из г.Москвы в 

<

...> оптовой партии наркотического средства, оплата производилась путем денежных переводов в сети «Интернет» через электронную платежную систему «Qiwi».

В силу ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, то есть, по смыслу закона, не менее двух исполнителей.

По убеждению суда, на наличие предварительного сговора ФИО1 и неустановленных лиц прямо указывает то, что данные лица, как было установлено в судебном заседании, объединились заранее для совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно разработанной схеме их распространения посредством «тайников-закладок», действовали совместно и согласованно, в соответствии с отведенными им преступными ролями, причем каждый из них принимал непосредственное участие в совершении противоправных действий, направленных на достижение единой преступной цели, а именно - незаконного сбыта наркотиков, что было заранее ими намечено и оговорено, в результате чего каждый участник выполнял четко определенную для него часть объективной стороны состава преступления.

Таким образом, суд полагает, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств того, что действия подсудимого и неустановленных лиц носили совместный характер и высокую степень согласованности, а совершению преступления предшествовала договоренность об этом, поэтому инкриминируемое преступление совершено ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору.

Совершение данного преступления происходило с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе, именно указанная сеть использовалась для обмена между подсудимым и неустановленными лицами сообщениями, содержащими информацию о местах передачи иными лицами партии наркотического средства, о местах и их координатах организованных «тайников» с наркотическими средствами, а также содержащими иную информацию, направленную на достижение между ФИО1 и иными лицами цели преступной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств.

О совершении преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свидетельствует также создание и поддержание ФИО1 интернет-магазинов «@ROSNEFT67» и «Честный Барыга», доступных для неограниченного куга лиц, для поиска покупателей и осуществления наркозависимыми лицами заказов наркотических средств, размещение информации на таких сайтах о сбываемых наркотических средствах, одновременно, для увеличения рынка сбыта, соблюдения мер конспирации и объема незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, ФИО1 приобрел программу – бот для информирования по продаже товара, который запрограммировал на определенные действия, присвоив системное имя для дальнейшей идентификации пользователя в программном продукте «Rosneft67_BOT», привязав к никнейму «Black star diller». Передача информации наркопотребителям о местонахождении наркотического средства осуществлялась с использованием электронных информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как и оплата наркотического средства, которая осуществлялась путем денежных переводов в сети «Интернет» через электронную платежную систему «Qiwi» на киви-кошельки.

Суд учитывает, что без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при избранном подсудимым способе совершения преступления, совершить его было бы невозможно. Кроме того, использование указанной сети затрудняло выявление и пресечение данного преступления.

Масса наркотического средства - смеси содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)- 1Н-индазол - 3-карбоксамида, общей массой 313,66г (1,96г +0,95г+0,92г+ 0,91г+0,91г+0,96г+0,97г+0,92г+0,88г+0,96г+0,93г+0,97г+0,94г+0,91г+99,93г + 99,64г+100,00г); наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) - 1Н - индазол -3- карбоксамида, общей массой 199,67г (99,98г+99,69г); наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, всего общей массой 199,93г (99,88г+100,05г), которые ФИО1 намеревался сбыть, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1

<

***> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, в связи с чем, суд считает установленным наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака сбыта «в крупном размере».

Как установлено судом, подсудимым ФИО1 в группе с неустановленными лицами были созданы все условия для незаконного сбыта наркотических средств, однако, данное преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого и неустановленных лиц обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, с учетом принципа индивидуальности, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО1 совершил одно оконченное преступление, а также покушение на преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенные законом к категории особо тяжких преступлений, в период испытательного срока, в том числе, за совершение преступления с аналогичным предметом посягательства против здоровья населения и общественной нравственности (т.7 л.д.171-172, т.9 л.д.154), ранее судим (т.7 л.д.143-145), раскаялся в содеянном путем полного признания своей вины по двум эпизодам, имеет постоянное место регистрации на территории Смоленской области (т.7 л.д.141-142), по которому не проживает, женат (т.7 л.д.189), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.7 л.д.190), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.179), на учетах у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состоит (т.7 л.д.174,176), установлен диагноз: врожденный порок сердца (порок митрального клапана)? (т.7 л.д.178), со слов подсудимого страдает иными заболеваниями.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №927 от 24.07.2019, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал. У ФИО1 выявляются акцентуированные личностные черты по смешанному типу (Z 73.1), о чем свидетельствуют данные анамнеза о неустойчивости мотивации и установок, непостоянство интересов, подверженности влиянию значимых окружающих (эпизодическое употребление каннабиноидов без признаков формирования зависимости, не был допущен до экзаменов в школе), при достаточной ориентировке в социальных нормах поведения и практических ситуациях, что отразилось на его адаптационных возможностях, но не лишало ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, на что указывают так же сохранность ориентировки, восприятия, последовательность мышления, достаточный запас житейско-бытовых представлений и практических навыков, отсутствие нарушений интеллекта, памяти, внимания, понимание противоправности инкриминируемого ему деяния и меры ответственности, способность защищать свои интересы. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не обнаруживает признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ, в лечении не нуждается (т.7 л.д.5-6).

Исходя из обстоятельств дела, учитывая, вышеуказанное заключение, а также то, что на протяжении всего судебного следствия ФИО1 активно защищается, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие нарушений психической деятельности он не ссылается, суд признает его вменяемым как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время, следовательно, – подлежащим уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, по всем эпизодам суд относит в соответствии:

-с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка;

-с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как видно из материалов уголовного дела, ФИО1 активно сотрудничал со следствием, подробно сообщал об обстоятельствах совершения им преступлений;

-с ч.2 ст.61 УК РФ - признание им вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья. Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, стороны суду не сообщили.

К отягчающим ФИО1 наказание обстоятельствам по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ относит рецидив преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, поскольку признанные судом смягчающие ему наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных им преступлений, а потому не являются исключительными.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления, совершенного ФИО1, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, состояния его здоровья, возраста, уровня его психического развития на момент совершения инкриминируемых ему деяний, который соответствует, по мнению суда, возрасту, условиям жизни и воспитания подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, учитывая цели и мотивы совершенных им преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое совершенное преступление в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, полагая, что оно сможет повлиять на его исправление и будет достаточным для достижения целей наказания в отношении подсудимого. Оснований для назначения виновному условного осуждения в соответствии с положениями ст.73 УК РФ суд не находит, поскольку считает, что цели наказания в отношении него могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества. Кроме того, назначение ФИО1 условного осуждения за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по мнению суда, противоречит закрепленному в ст.6 УК РФ принципу справедливости.

Сведениями о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суд не располагает.

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

При определении срока наказания по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ст.ст.6,60 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ и ограничительными положениями ч.3 ст.66 УК РФ, не применяя ч.3 ст.68 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее обстоятельство.

При определении срока наказания по эпизоду совершения преступления, предусмотренного п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ст.ст.6, 60 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ в виду наличия смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если одни преступления совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением ст.73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (ст.70 УК РФ), затем - по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, и окончательное наказание назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления в период испытательных сроков, назначенных приговором Ленинского районного суда г.Смоленска от 29.12.2017 и приговором Дубровского районного суда Брянской области от 14.12.2018, суд в соответствие с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условные наказания, а окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает положения ч.4 ст.69 УК РФ.

Дополнительное наказание, назначенное приговором Дубровского районного суда Брянской области в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом характера совершенных преступлений, сведений о личности подсудимого, целей и мотивов совершения преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.96 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима.

Суд в соответствии со ст.72 УК РФ считает необходимым зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 21.05.2019 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Учитывая данные о личности подсудимого, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, оставить ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п.п.«а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы,

-по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Дубровского районного суда Брянской области от 14.12.2018, отменить.

По совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Дубровского районного суда Брянской области от 14.12.2018, не отбытой части наказания по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 02.04.2019 (с учетом положений ст.71 УК РФ) к назначенному наказанию по эпизоду по ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по данному уголовному делу, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 7 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы и назначенного наказания по п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 14 (четырнадцать) лет, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 7 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Ленинского районного суда г.Смоленска от 29.12.2017, отменить.

По совокупности приговоров, в соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 29.12.2017 и назначенного наказания в виде 14 (четырнадцати) лет лишения свободы, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 16 (шестнадцать) лет с отбыванием наказания в колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 7 месяцев, которое исполнять самостоятельно после отбытия наказания.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 18.09.2020.

Зачесть ФИО1 в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 21.05.2019 до дня вступления приговора в законную силу, как день за день, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

1) полимерный пакет типа «гриппер», внутри которого находится наркотическое средство N-метилэфедрон, общей массой 0,28г; 

-две бумажные бирки; фрагменты прозрачного материала, а также фрагмент изолирующей ленты /упакованы в пакет «файл»/, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД «России» Ярцевский;

-5 футляров с сим-картами сотового оператора «МегаФон» с абонентскими номерами 

<

***>, 7 920 6620726, 7 920 3267596, 7 920 6620552, 7 920 6620040; 

-фрагмент белой бумаги в клетку с рукописным текстом «ТОВАР ДЛЯ ОТКРЫТИЯ МАГАЗИНА ОТ 29.03.19 BLACKSTAR MAFIA»;

-мобильный телефон марки «Samsung Calaxy A6»;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 100,04г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 99,92г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 99,63г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 99,99г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 99,68г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,94г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,91г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,94г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,90г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,86г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,95г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,93г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,96г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,94г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,91г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,94г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,90г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,86г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,95г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 99,97г.;

-наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 99,86г. /упаковано в бумажный конверт/, хранятся комнате вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области;

-бумажная бирка; пачка от сигарет «PHILIP MORRIS»; 70 пакетиков с застежкой типа «гриппер»; бумажная бирка; две сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон»; три сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2»; два футляра сим-карт оператора сотовой связи «Мегафон»; три футляра сим-карт оператора сотовой связи «Теле-2»; банковская карта; №

<

***>; 

-мобильный телефон марки «Лейко» с двумя сим-картами оператора «Мегафон» и оператора «Теле2»; две бумажные бирки; фрагмент полимерного материала – хранить там же до принятия решений по уголовным делам, выделенным в отдельное производство по факту сбыта наркотического средства ФИО1 с неустановленными лицами;

2) чек оплаты, произведенной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 30.10.2018;

-DVD-диск, на которых содержатся видеозаписи с камер наблюдения, расположенной по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>-А; 

-DVD-диск с результатами ОРМ «ПТП», 

-выписку по счетам ФИО10, ФИО11, ФИО27, предоставленные ПАО «Сбербанк России», содержащиеся на CD-диске;

-транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошельков №№

<

***>, №

<

***>, предоставленные АО «Киви Банк», содержащиеся на CD-диске;

-транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошельков №№

<

***>, №

<

***>, предоставленные АО «Киви Банк», содержащиеся на CD-диске;

-транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошельков №№

<

***>, №

<

***>, предоставленные АО «Киви Банк», содержащиеся на CD-диске, -хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья - (подпись) Е.Г.Дроздова